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Tentativă de omor la Aninoasa! Doi Tentativă de omor la Aninoasa! Doi 
băieți și mama acestora, în arest! băieți și mama acestora, în arest! 
Capul familiei a fugit de la locul faptei!Capul familiei a fugit de la locul faptei!
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Hemofi lie, condusă Hemofi lie, condusă 
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Începe o nouă Începe o nouă 
stagiune la Teatrul stagiune la Teatrul 
,,Elvira Godeanu”,,Elvira Godeanu”
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Ss. Rozalia, fc, †) Ss. Rozalia, fc, 
Moise, profetMoise, profet

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9762  +0,0010 

Dolarul SUA                   4,4352   +0,0014 

Gramul de aur                      358.6215    -0.2461

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cu cât e mai adânc sentimentul, cu atât e mai mare durerea.” - Leonardo da Vinci„Cu cât e mai adânc sentimentul, cu atât e mai mare durerea.” - Leonardo da Vinci
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Geoană și lunga vară fierbinte!†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Vavila, Sfântul Vavila, Sfântul 
Proroc MoiseProroc Moise

O nouă ediție a programului Start-Up Nation RomâniaO nouă ediție a programului Start-Up Nation România

Ministerul Economiei, An-
treprenoriatului şi Turismului 
a lansat în consultare publică 
proiectul-pilot al procedurii 
de implementare a progra-
mului „Start-Up Nation Ro-
mânia=, ediţia 2024.

„Invităm viitorii apli-
canţi, structurile asociative 
din domeniul antreprenori-
atului, consultanţii sau ori-
ce alte persoane interesate 
de această măsură de spri-
jin, aflată la cea de-a patra 

ediţie, să transmită propuneri de 
îmbunătăţire sau de modificare şi, 
astfel, să contribuie la definitivarea 
documentului. Împreună cu proiec-
tul-pilot al procedurii de implemen-
tare Start-Up Nation România, sunt 
înaintate, spre analiză şi dezbatere 
publică, criteriile privind evaluarea 
cererilor de finanţare, cuprinse în 
grila de punctaj. Şi în acest caz, sunt 
aşteptate propuneri şi idei, referitoa-
re la departajarea aplicanţilor care 
obţin punctaje egale, adăugarea unor 
noi elemente ce ar putea fi punctate 

Motto: „Consecințele ji-
godismului politic: Când ei 
nu au nimic de spus/ Discută 
iar și iar de pensii,/ Dar nu e 
greu de presupus/ că unii vor 
avea... suspensii.” - Epigra-
mă de Mihai Enachi

 

Că-i secetă mare în 
politică și în agricul-
tură nu mai trebu-

ie demonstrat. În politichie 
ne lipsesc, de ani buni, oa-
menii de stat. Candidații la 
președinție nu-s nici mulți 
și nici foarte buni. Primul 
care și-a exprimat intenția 
de a deveni președintele Ro-
mâniei este liderul Alianței 
pentru Unirea Românilor, 
George Simion, dar sunt sla-
be șansele ca el să ajungă 
măcar în turul doi al alegeri-
lor prezidențiale. Acolo unde 
este așteptat de președintele 
Partidului Social Democrat 
și, totodată, prim-ministru 
al României, Marcel Ciolacu. 
Evident, Marcel Ciolacu este 
carismatic și, ca premier, a 
izbutit chiar să se afirme în 
planul politicii externe.

TREI DOAMNE, ȘI TOȚI 
TREI. Marcel Ciolacu și Geor-
ge Simion, ce-i drept, și-au 
lansat candidaturile, și ar mai 
fi Nicolae Ciucă, președintele 
pretinsului Partid Național 
Liberal și președinte al Se-
natului. Validat de Biroul Po-
litic Național al pretinsului 
PNL, dar mai are nevoie de 

aprobarea/validarea sa de către Con-
gresul liberalilor, cam pe la mijlocul 
lunii septembrie. Fiecare dintre cei 
trei candidați amintiți până acum își 
au șansele lor. Mai mici sau mai mari. 
În privința lui Marcel Ciolacu, acesta 
va intra sigur în turul doi și, probabil, 
că se va sparge ghinionul candidaților 
de stânga care n-au mai câștigat ale-
gerile prezidențiale de 20 de ani! În 
ceea ce-i privește pe George Simion și 
chiar pe generalul în rezervă Nicolae 
Ciucă, situația e mai complicată. Sunt 
sondaje de opinie care-l dau pe Nico-
lae Ciucă ba pe locul trei, ori chiar pe 
locurile patru sau cinci. Un singur son-
daj îl așează pe un onorant loc doi.

„INDEPENDENTUL” MIRCEA GEOA-
NĂ ȘI-A FĂCUT PARTID! Secretarul ge-
neral adjunct al NATO, Mircea Geoană, 
încă nu s-a înscris în cursa pentru ale-
gerile prezidențiale, așteptând să i se 
încheie mandatul de Secretar general 
adjunct al NATO. E drept, a promis că 
o va face imediat ce scapă de îndato-
ririle față de Alianța Nord Atlantică. Și 
nici nu ne îndoim că va fi un candidat 
redutabil. Are și experiență, că doar a 
mai candidat odată și a pierdut. Iar de 
vreun an încoace bate țara-n lung și-n 
lat, lansându-și o carte și dând auto-
grafe. Deci, cu toate că nu s-a înscris 
în cursa pentru Palatul Cotroceni, el 
este primul care-a furat startul. Cu 
câteva luni în urmă se afla pe locul 
unu în toate sondajele de opinie. În-
cet-încet a tot pierdut din procente, 
odată ce s-au înscris ori s-au anunțat 
ca posibili candidați președinții de 
partide.

MIRCEA GEOANĂ, MUTARE 
GREȘITĂ! Totuși, deși se anunțase 

drept candidat independent și pre-
tindea că „anul acesta este anul 
independenților=, o mutare greșită, 
aș zice eu, l-a cam compromis. Pe 2 
septembrie, a anunțat Secretariatul 
General al Camerei Deputaților de 
existența unui grup parlamentar pro-
priu, format din 10 deputați. A raco-
lat și el ce-a mai găsit, dintre parla-
mentarii care știau că nu se vor mai 
afla pe listele USR (Uniunea Sabotați 
România!), PNL, AUR și chiar un etnic 
maghiar, fost deputat, dar care este 
exclus din UDMR încă din anul 2021!

Respectivul grup parlamentar al 
lui Mircea Geoană, înscris la SGCD 
pe 2 septembrie, are și un nume 
pompos, figurând sub titulatura de 
partidul Dreptate și Respect în Eu-
ropa Pentru Toți (DREPT). Dacă mă 
întrebați pe mine, eu cred că nu-i 
drept ce-a făcut Mircea Geoană. Să 
fie doar o chestiune de conjunctură? 
Geoană a mai comis gafa să afirme că 
„nu-i cunoaște nici măcar pe cei care 
s-au asociat în grupul parlamentar= 
DREPT, adăugând că nu știe „dacă 
aceștia s-au evidențiat în decursul 
anilor prin activitate parlamentară 
bogată=.

ION PREDOȘANU

suplimentar şi altele asemenea=, se 
arată într-un comunicat de presă al 
ministerului de resort.

Bugetul disponibil este de 450 
de milioane de euro, suma fiind fi-
nanţată din Fonduri Externe Neram-
bursabile, prin Programul Educaţie şi 
Ocupare 2021-2027. 

Un IMM va putea primi finanţare 
de cel mult 250.000 lei, care va aco-
peri până la 90% din valoarea chel-
tuielilor eligibile. Beneficiarul are 
obligaţia, însă, să creeze minimum 
două locuri de muncă.

Programul va avea trei etape 
distincte de derulare: înscrierea şi 
selecţia formatorilor de cursuri de 
pregătire antreprenorială; persoa-
nele fizice eligibile, interesate de 
dobândirea acestor competenţe, 
vor putea aplica pentru a participa 
la cursuri; înfiinţarea de întreprin-
deri de către absolvenţii certificaţi 
ai cursurilor menţionate anterior şi 
înscrierea acestora pentru obţinerea 
finanţării.

M.P.
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,,Dacă CEO avea trei gru-
puri în plus pornite, prețul nu 
sărea de 400-500 RON. Preț 
de o jumătate de oră se ce-
reau, pe piața de echilibrare 
în jur de 68.000 Mwh!=, mai 
precizează ei. 

67.983 de lei/MWh. Aces-
ta a fost prețul din piața de 
echilibrare de energie elec-
trică de la București, de luni, 
2 septembrie, pentru inter-
valul de decontare 22.00-
22.15, conform datelor de pe 
platforma Asociației Opera-
torilor de Trasport și Sistem 
din Europa, ENTSO-E, scrie 
și Economica.Net: ,,Potrivit 
unor oameni din piață, toți 
actorii din piață stau acum 
ca pe ace. Asta pentru că, 

România n-ar fi importat energie dacă CEO ar fi avut cele România n-ar fi importat energie dacă CEO ar fi avut cele 
trei grupuri energetice în plus: Rovinari, Turceni și Ișalnițatrei grupuri energetice în plus: Rovinari, Turceni și Ișalnița
În Piața Zilei Următoare (PZU) prețul unui MWh era, 
luni, 5080 lei/mwh, la vârful de seară, când 2000 MW 
se importau. ,,Traderul care-i bagă în țară, s-a făcut 
om”. În trei ore încasează 2000 MWh ×5000lei×3  = 
30 milioane lei. Cel puțin 10 milioane sunt profit, în 
tinp ce toate prețurile din jur sunt la jumătate”, spun 
energeticienii.

potrivit acestora, nici până 
acum Transelectrica nu a pu-
blicat datele finale pentru 
piața de echilibrare din luna 
iulie, așadar participanții la 
piață nu știu cât au de plătit, 
fiecare, în contul dezechili-
brelor din luna iulie. Datele 
ar urma să fie publicate spre 
sfârșitul săptămânii viitoa-
re=, mai menționează sursa 
citată.

Ca o comparație între im-
porturile de energie la costuri 
uriașe pe care le are România 
și prețul la care ar produce 
CEO dacă ar fi lăsat, a vorbit 
și liderul Sindicatului Ener-
gia Rovinari, Manu Tomescu: 
,,Complexul Energetic Ol-
tenia produce mai ieftin ca 

energia din import. Acest lu-
cru este cert și toată lumea o 
știe. Când ești dependent de 
energia venită de la vecini, 
atunci ei stabilesc prețul. 
Nu mai ai tu vreun control 
asupra acestuia. Când ai 
producție proprie, pârghiile 
sunt altele. Din păcate, noi 
nu mai suntem de ceva vreme 
independenți din punct de 
vedere energetic. Se apelea-

ză zi de zi la import de ener-
gie și, având în vedere acest 
lucru, nu ar trebui să ne fa-
cem prea curând speranțe de 
scădere a prețurilor pe piața 
de energie. Șefii din Energie 
trebuie să se gândească foar-
te bine ce fac pentru că încă 
nu sunt gata capacitățile 
noi de producție. Nici nu se 
știe dacă se va concretiza 
ceva din toate proiectele 

anunțate în acest sens și mă 
refer inclusiv la cere din Pla-
nul de restructurare al Com-
plexului Energetic Oltenia", a 
declarat acesta. La Rovinari a 
fost pus în conservare grupul 
funcțional nr. 3, la Turceni, 
grupul 7, iar la Ișalnița a fost 
trecut în conservare, dar por-
nit în iulie, singurul grup care 
mai funcționa.

M.C.H.

Sistemul Hidrotehnic Indepen-
dent Petroșani execută, în această 
perioadă, lucrarea ,,Decolmatare 
pârâul Staicului=, pentru că în urma 
precipitațiilor abundente din ultimii 
ani căzute pe teritoriul Văii Jiului, 
au avut loc creșteri semnificative ale 
debitelor și nivelurilor cursurilor de 
apă din bazinul hidrografic al Jiului 

Decolmatare în zona Jiului de EstDecolmatare în zona Jiului de Est
de Est. 

Acest fapt a condus la apariția 
fenomenelor de eroziune de mal, de 
degradare la baza unor construcții 
hidrotehnice, colmatarea albiei râu-
lui Jiul de Est, printre care și pârâul 
Staicului.

,,Lucrarea „Decolmatare pârâul 
Staicului” se realizează pe o lungime 

de 132 metri, efectuându-se lucrări 
de recalibrare a albiei. Lucrările 
propuse au drept scop următoarele 
obiective: mărirea secţiunii necesa-
re scurgerii libere a apelor şi tran-
zitarea viiturilor; evitarea inundării 
cartierului Aeroport din municipiul 
Petroșani. Principalele volume pen-
tru realizarea lucrării sunt: terasa-

mente = 1320 mc; transportul rutier 
al pământului la 5 km = 2424 to;

Lucrarea se execută mecanizat 
fiind folosite un excavator pe pneuri 
JCB 130, un multifuncțional șenilat 
ETL 200 T4, o autobasculantă MAN 
TGS și un excavator șenilat HITACHI=, 
a comunicat Apele Române Jiu.

M.C.H.

USR a anunțat luni că a exclus din 
partid şi din grupul parlamentar, prin 
vot, doi deputaţi, Marian Lazăr şi Radu 
Ciornei, care au recunoscut că în ultima 
perioadă au avut discuţii cu alte partide 
pentru a obţine garanţia că vor fi pe lo-
curi eligibile la alegerile parlamentare.

Zece parlamentari de la USR, PNL şi 
AUR au anunţat luni conducerea Came-
rei Deputaţilor că s-au înscris în Partidul 
DREPT (Dreptate şi Respect în Europa), 
a relatat G4Media. E vorba despre un 

10 parlamentari s-au înscris în Partidul Drept10 parlamentari s-au înscris în Partidul Drept
partid condus de Alexandru Gîdiuţă (ex-
USR) şi cu care fostul europarlamentar 
Vlad Gheorghe e în discuţii pentru sus-
ţinerea la alegerile parlamentare. „Apa-
rent s-au alăturat acestui partid numit 
DREPT. Auzisem că a fost şi domnul Vlad 
Gheorghe, acolo, că ar exista o anumită 
susţinere pentru domnul Mircea Geoa-
nă=, a comentat Cristina Prună, despre 
excluderea celor doi deputaţi USR din 
partid.

M.P.
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GELU IONESCU        

Afluenți ai Jiului pre-
cum Șușița, Blahnița 
ori Sohodol nu mai 

au strop de apă în albiile lor, 
iar altele, precum Gilort, 
Bistrița, Tismana și multe al-
tele, au debitele extrem de 
scăzute. Cele secate sunt, 
de regulă, râuri mai mici, dar 
care în perioada ploilor au 
debite foarte mari, deși nu 
se află sub monitorizarea ce-
lor de la Apele Române decât 
vizual, nu cu ajutorul unor 
stații de măsurare. 

Lipsa precipitațiilor din 
timpul verii a făcut ca albiile 
râurilor să arate precum niște 
drumuri pietruite de țară. Pri-
marul din Târgu Cărbunești, 
Dănuț Birău, mărturisește că 
niciodată nu a văzut astfel de 
fenomene la el în oraș, edi-
lul fiind îngrijorat de situația 
respectivă. „Blahnița nu mai 
are apă care să curgă. Totul e 

Au dispărut râurile, în lipsa ploilor!
Mai multe râuri din Gorj au secat complet în această 
vară secetoasă și extrem de călduroasă, fiind pentru 
prima dată în ultimii ani în care este înregistrat un ast-
fel de fenomen de amploare. 

generat de seceta prelungită 
din această vară care se ma-
nifestă în tot județul Gorj. 
Până la noi, de la izvoare, 
are vreo 30 de kilometri, 
dar dacă nu a plouat nici la 
munte consecințele se resimt 
din plin aici. Din păcate ne 
confruntăm cu această lipsă 
a apei pe unul din cele două 
râuri care trec prin localita-
tea noastră, dar și celălalt 
râu, Gilortul, are un debit 
foarte scăzut. Eu am 46 de 
ani, am copilărit aici, dar nu 
am văzut niciodată Blahnița 
fără un firicel de apă care să 
curgă. E o situație nemaiîn-
tâlnită și care sper să nu se 
mai repete în anii următori=, 
a precizat edilul din Târgu 
Cărbunești. 

Îngrijorare mare este și 
printre pescarii din județ, 
vicepreședintele asociației 
acestora, Claudiu Fiu, 
menționând că peștii s-au 
retras spre Jiu ori au devenit 
hrană pentru păsări o dată 

cu scăderea sau dispariția 
completă a apei din râuri. 
„Șușița, de exemplu, este un 
afluent al Jiului, avea un de-
bit destul de consistent, cu o 
apă limpede provenită din iz-
voare de munte. Acum albia 
râului e complet secată. Sus 
la izvor, în zona Șușiței Ver-
zi, mai este apă, dar acolo 
este și o infiltrație, iese în 
albie după 2-300 de metri, 
dar după alți 2-300 de metri 
dispare complet din cauza 
secetei prelungite. La Târgu 
Jiu debit nu mai există de 
câteva săptămâni. Peștii de 
aici s-au retras spre zona Ji-
ului, alte vietăți au dispărut 
ori au devenit sursă de hra-
nă. Probleme sunt și pentru 
animalele din zonă ori pentru 
cele sălbatice care nu mai au 
sursă de apă. Efectele sunt 
unele cu impact major. Refa-
cerea vieții aici se realizează 
în termen foarte lung. La ni-
vel de județ nu am mai avut 
strat de zăpadă de câțiva ani. 
La Târgu Jiu zăpada lipsește 
de 3 ani în totalitate, iar ea 
asigura necesarul de apă pen-
tru perioade precum acestea. 
Seceta venea mai la final de 
august, poate chiar spre fi-

nal de septembrie, dar acum 
s-a instalat de la începutul 
lui iunie. De atunci nu mai 
sunt precipitații notabile, iar 
efectele le vedem acum cu 
toții=, a explicat Claudiu Fiu. 

Situația îi îngrijorează 
și pe specialiștii din cadrul 
Agenției de Protecție a Me-
diului Gorj, un reprezentant 
al instituției, Cristina Catană, 
menționând că refacerea ha-
bitatelor în râurile secate va 
dura ani de zile în condiții de 
precipitații constante, lucru 
care nu pare a se întâmpla la 
un orizont prea apropiat. „În 

condițiile actuale de secetă 
râurile ajung să arate la fel 
ca un drum de țară, nu mai 
au apă deloc, iar în asemenea 
situații populațiile de pești 
sunt afectate dramatic. Ele 
dispar efectiv și va dura chiar 
și zeci de ani refacerea lor în 
aceste albii. Nu mai au locuri 
pentru a se hrăni, nu mai au 
apă pentru a supraviețui și în 
asemenea situații, chiar dacă 
rămân mici bălți în care să 
se retragă, peștii sunt expuși 
prădătorilor și, astfel, dis-
par=, a menționat reprezen-
tanta APM Gorj.

O nouă ediție, a opta, a Festivalu-
lui Național al Sculptorilor cu Drujba 
va avea loc la începutul lunii viitoa-
re la o pensiune aflată nu departe de 
Polovragi, localitate în care pasionații 
de sculpturi cu drujba au creat aici 
un adevărat parc tematic. Artiști în 

Noi sculpturi cu drujba la o pensiune din apropiere de Polovragi!
domeniu din diverse colțuri ale țării 
vor veni la Vaideeni, în anii anteri-
ori ei creând aici alte lucrări pe care 
turișii veniți la pensiunea respectivă 
le pot admira oricând. Anul acesta, 
festivalul va dura o săptămână, timp 
în care sculptori telantați în domeniu 

vor folosi drujbele pentru a 
transforma bușteni uriași în 
sculpturi inedite! 

Tema din acest an a festi-
valului este „Ecouri din Pădu-
re și Istorie", anunță organi-
zatorii. „Fiecare sculptură va 
fi un personaj reprezentativ 
al ecourilor pădurii, al isto-
riei și tradițiilor românești, 
precum: Ursul Carpatin Ro-
mânesc, Lupul Voinic al Co-
drilor, Grațioasa Căprioară 
de Pădure, Mamutul Preis-
toric din Legende, Băcița din 
Miorița, Făt-Frumos – Eroul 

din Basme, Ileana Cosânzeana – Fru-
moasa Poveștilor, Sfinxul de la Cerna 
– Păstrătorul Tainelor, Ramă Foto în 
mărime naturală cu Lilieci și Moara 
pentru Amintiri de la Moara Dacilor, și, 
nu în ultimul rând, o sculptură bazată 
pe propunerile publicului participant 
la eveniment: Sculptură propusă de 
publicul evenimentului. Te așteptăm, 

alături de sculptori talentați, muzică 
live, mâncare tradițională, ateliere 
de olărit și pictat pe sticlă pentru 
copii, jocuri populare și multe alte 
surprize la Parc Aventura! Vino să vezi 
cum arta prinde viață în mijlocul na-
turii=, au transmis organizatorii pen-
tru toți cei interesați.

 GELU IONESCU
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Concurs reluat pentru un post de șef la Spitalul JudețeanConcurs reluat pentru un post de șef la Spitalul Județean

Concursul a fost anulat luna 
trecută, cu o zi înainte de 
termenul final de depunere 

a dosarelor de înscriere. Motivul: în 
anunțul de angajare au fost depista-
te „deficiențe cu privire la respecta-
rea prevederilor legale=. 

Concret, nu au fost precizate în 
mod clar condițiile referitoare la stu-
dii, în anunț menționându-se doar că 
este nevoie de „diplomă de licență 
în specialitatea postului=. În plus, se 
cerea 2 ani vechime în specialitatea 
studiilor.

Acum, cei care vor să participe 

la concurs trebuie să aibă diplomă 
de licență în profilul economic, cel 
puțin doi ani vechime în specialita-
tea studiilor și experiență în dome-
niul achizițiilor publice și să fi ab-
solvit un curs de expert în achiziții 
publice. 

Termenul limită pentru depune-
rea dosarelor de înscriere la concurs 
este 16 septembrie. Proba scrisă și 
interviul au loc la sfârșitul lunii sep-
tembrie. Sunt declarați admiși la fie-
care probă candidații care au obținut 
minimum 70 de puncte. 

I.I.

Asociația Română de Hemofilie, condusă de un Asociația Română de Hemofilie, condusă de un 
gorjean, decorată de Iohannis gorjean, decorată de Iohannis 

Spitalul Județean de Urgență din Târgu Jiu a reluat concursul pentru 
ocuparea postului de șef serviciu Aprovizionare, Transport, Achiziții 
Publice și Contractare. 

Daniel Andrei, președintele 
Asociației Române de Hemofilie și co-
ordonatorul Centrului de zi „Christi-
an= pentru persoanele cu dizabilități 
Târgu Jiu, a primit o distincție im-
portantă din partea Administrației 
Prezidențiale.

„Am trăit un moment deosebit de 
emoționant și plin de semnificație ce 

a avut loc la Școala de Hemofilie și Le-
adership. În calitate de președinte/
pacient al Asociației Române de He-
mofilie, sunt profund bucuros și mân-
dru să vă împărtășesc recunoașterea 
primită - Ordinul pentru Promovarea 
Drepturilor Omului și Angajament 
Social, în grad de Cavaler, din par-
tea Administrației Prezidențiale prin 

consilierul prezidențial 
doamna conf. univ. dr. 
Diana Păun pentru mun-
ca și strădania noastră 
de-a lungul anilor. 

Această recunoaștere 
reprezintă un omagiu 
adus fondatorilor ARH, 
care în 1992 au pus ba-
zele acestei comunități, 
dar și nouă, celor care 
din 2009 încoace am 
continuat cu pasiune 
și dăruire să aducem 
îmbunătățiri și progrese 
esențiale în asistența 
medicală pentru persoa-
nele cu hemofilie.

Nu am fi ajuns aici 
fără sprijinul neprețuit 
al comunității medicale, 
al colegilor pacienți, al 
părinților și al tuturor 
colaboratorilor noștri. 
Împreună, am reușit să 

facem pași importanți în direcția co-
rectă.

Știm că drumul nostru nu se 
oprește aici. Mai avem multe de re-
alizat, dar cu aceeași unitate și de-
terminare, sunt convins că vom con-
tinua să înaintăm și să ne împlinim 
obiectivele comune. 

Mulțumim tuturor celor care ne-
au fost alături și care continuă să ne 

susțină!=, a transmis Daniel Andrei.
Potrivit specialiștilor, hemofilia 

este o boală cronică, moștenită, ma-
nifestată prin incapacitatea sânge-
lui de a se coagula normal, ceea ce 
duce la sângerări prelungite, severe, 
care, netratate, pot pune viața în 
pericol.

I.I.
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CLAUDIU MATEI             

Parchetul de pe lângă Tri-
bunalul Gorj a comunicat, 
marți, că a fost dispusă re-

ţinerea preventivă, pentru 24 de 
ore, a trei persoane suspecte, pen-
tru săvârşirea unor infracţiuni de 
lovire şi alte violenţe şi tulburarea 
ordinii şi liniştii publice. Procurorii 
au menționat că, în aceeaşi cauză se 
efectuează cercetări şi cu privire la 
o altă persoană, care a fugit de la lo-
cul faptei, aceasta fiind acuzată de 
comiterea infracţiunilor de tentativă 
de omor calificat şi tulburarea ordi-
nii şi liniştii publice.

,,Conform probatoriului adminis-
trat până în prezent în cauză s-a re-
ţinut că, în seara zilei de 01.09.2024, 
în jurul orelor 19:00, pe raza comu-
nei Aninoasa, sat Aninoasa, judeţul 
Gorj, lângă terasa magazinului „La 
Onuţu”, pe carosabil, în loc public, 
a avut loc un conflict spontan, con-

Tentativă de omor la Aninoasa! Doi băieți și mama 
acestora, în arest! Capul familiei a fugit de la locul faptei!
Doi bărbați au fost înjunghiați în spate și în abdomen, duminică seara, 
lângă terasa unui magazin din Aninoasa, după ce unul dintre aceștia 
i-a reproșat fiului și soției agresorului că nu și-au achitat niște baloți 
de paie. După vreo 20 de minute de când a avut loc conflictul verbal 
dintre aceștia, la terasa ,,La Onuțu” și-a făcut apariția capul familiei, 
iar în scurt timp locul a devenit un adevărat câmp de bătaie. Șapte 
persoane au fost implicate în scandal, iar la un moment dat, bărbatul 
care venise în sprijinul celor doi fii ai săi și soției a scos un briceag și 
i-a înjunghiat pe doi dintre bărbații angrenați în scandal, iar mai apoi 
a fugit de la locul faptei. Trei persoane, adică cei doi fii și soția aces-
tuia, au fost reținute pentru 24 de ore de către procurori, urmând să 
fie propusă arestarea pentru 30 de zile a celor patru inculpați. 

text în care inculpatul S.D. a scos un 
cuţit tip briceag cu care a aplicat 
lovituri celor două persoane vătă-
mate M.I şi C.V. Persoana vătămată 
C.V. a fost lovită de către inculpatul 
S.D. cu briceagul în zona spatelui şi 
în abdomen, cu penetrarea cavităţii 
abdominale, leziunile produse ne-
cesitând pentru vindecare 25-30 de 
zile îngrijiri medicale, iar persoana 
vătămată M.I. a fost lovită de ace-
laşi inculpat cu briceagul în abdo-
men, leziunile produse necesitând 
pentru vindecare 25-30 de zile îngri-
jiri medicale şi au pus în primejdie 
viaţa victimei. S-a reţinut de pro-
curor că inculpatul S.D. a acţionat 
cu intenţia de a suprima viaţa celor 
două persoane vătămate=, potrivit 
comunicatului remis de Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Gorj.

Procurorii au stabilit că, în urmă 
cu aproximativ 20 de minute de când 
cei doi bărbați au fost înjunghiați, 
unul dintre cei doi fii ai agresorului 

și soţia acestuia, au fost implicaţi în-
tr-un conflict verbal spontan cu unul 
dintre aceștia în legătură cu faptul 
că nu-i achitaseră banii pe niște ba-
loţi de iarbă pe care-i achiziționaseră 
de la acesta. 

,,Inculpatul S.D. a scos cuţitul 
tip briceag cu care a lovit cele două 
persoane vătămate, M.I. şi C.V., în 
contextul în care conflictul verbal 
s-a transformat într-unul fizic, cu 
pumnii şi picioarele, între cei trei 
inculpaţi – soţia şi cei doi fii ai in-
culpatului S.D., pe de o parte şi per-
soanele vătămate M.I. şi C.V. (unchi 
şi nepot), precum şi persoana vătă-
mată P.O.C., pe de altă parte=, se 

menționează în comunicatul procu-
rorilor.

Femeia și cei doi fii ai săi au ajuns 
în arest pentru 24 de ore, iar capul 
familiei, acuzat de tentativă de omor 
este căutat de oamenii legii.

Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Gorj a precizat că formulează propu-
nere de arestare preventivă a celor 
patru inculpaţi, pentru 30 de zile, la 
Tribunalul Gorj, iar cercetările cor 
continua ,,pentru stabilirea adevă-
rului pe bază de probe, în vederea 
tragerii la răspundere a persoanelor 
vinovate de săvârşirea unor infracţi-
uni, urmând a fi dispuse în continu-
are măsuri legale=.

Dispeceratul Național Sal-
vamont a înregistrat 17 ape-
luri, de luni până marți, prin 

Salvamont: Cele mai multe apeluri 
de urgență au fost din Gorj

care se solicita intervenția 
de urgență a salvatorilor 
montani. Solicitările au venit 
din Borșa, Brașov, Harghita, 
Suceava, Hunedoara, Caraș-
Severin, Bacău, Hunedoara 
Buzău, Vâlcea, Maramureș, 
Arad, Mehedinți, iar cele mai 
multe, adică patru solicitări, 
au fost din Gorj și au vizat 
incendiile de vegetație. În 
cazul acestor intervenții au 
fost salvate opt persoane. 
Dintre acestea, o persoană 
a fost predată Serviciului de 
Ambulanță sau SMURD pentru 
transport la spital. S-au primit 
și 34 de apeluri prin care se 
solicitau sfaturi și informații 
despre diferite trasee turisti-
ce  din zona montană.

M.C.H.

Familie salvată de agenții de la Rutieră. Se aflau 
în mașină cu un șofer în stare de ebrietate

La data de 03 septembrie 2024, ora 04:05, 
polițiști din cadrul Politiei Orașului Novaci – 
Formatiunea Rutieră, au depistat în trafic un 
bărbat, de 33 de ani, din Drobeta-Turnu Se-
verin, județul Mehedinți, în timp ce condu-
cea un autoturism pe DN 67 Alimpești, având 
o concentrație de 0,42 mg/litru alcool pur în 
aerul expirat. Conducătorul auto a fost con-
dus la Spitalul orașului Novaci, urmând 
să-i fie recoltate 2 mostre biologice de 
sânge în vederea stabilirii alcoolemiei.

„În urma discuțiilor purtate de 
polițiștii din Novaci cu bărbatul, acesta 
a menționat faptul că se afla în drum 
spre mare, și, deși pare rupt dintr-un 
film, conducătorul auto le-a mulțumit 
polițiștilor că l-au oprit și au luat măsu-
rile corespunzătoare, întrucât nu se afla 
în condiții optime pentru a conduce și a 
adormit la volan de două ori de când a 
plecat de acasă, fiind trezit de concu-
bina sa. Acesta se afla în autoturism cu 

concubina și doi copii minori, care, în urma 
acțiunii polițiștilor, au fost salvați de un 
drum primejdios, pe care l-ar fi parcurs ală-
turi de un șofer aflat sub influența băuturi-
lor alcoolice și obosit. Oare ar mai fi ajuns 
la destinație?=, a transmis biroul de presă 
din cadrul IPJ Gorj.

I.M.
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Ce măsuri ia Guvernul pentru limitarea extinderii pestei ovine

,,Suindu-te către înălţimea bunătăţilor, Sfinte Prorocule Moise, te-ai învrednicit a vedea ,,Suindu-te către înălţimea bunătăţilor, Sfinte Prorocule Moise, te-ai învrednicit a vedea 
Strălucirea lui Dumnezeu, şi te-ai făcut laudă prorocilor şi taină a dreptei credinţe”!Strălucirea lui Dumnezeu, şi te-ai făcut laudă prorocilor şi taină a dreptei credinţe”!

Premierul Marcel Ciolacu a anunțat faptul că a convenit împreună cu 
reprezentanţii crescătorilor de animale soluţii rapide pentru a depăşi 
valul de pestă a micilor rumegătoare.

„Pentru a combate extinderea 
bolii, prin ordin al preşedintelui Au-
torităţii Naţionale Sanitar-Veterinare 
şi pentru Siguranţa Animalelor se va 
interzice, pentru o perioadă de 30 de 
zile, la nivel naţional, mişcarea ani-
malelor între ferme. Exporturile vor 
continua în această perioadă, miş-
carea animalelor urmând să aibă loc 
pe culoare amenajate de autorităţile 
sanitar-veterinare şi cu păstrarea re-
gulii de testare a fiecărui animal=, a 
transmis Guvernul. Totodată, la nive-
lul ANSVSA vor fi continuate discuţiile 
cu statele europene şi non-europene 
care au relaţii contractuale cu Ro-
mânia pentru menţinerea exporturi-
lor în condiţii de siguranţă. Concret, 
ANSVSA va renegocia toate condiţiile 
de export cu statele partenere, în ve-
derea susţinerii şi derulării exportului 
de ovine şi caprine.

La solicitarea fermierilor, vor fi 
luate măsuri suplimentare de verifi-
care sanitar-veterinară la frontiera 
cu Ucraina pentru a preîntâmpina 
posibila intrare în ţară a animalelor 
bolnave.

=Gestionăm rapid, eficient şi cu 

profesionalism această situaţie pen-
tru a opri răspândirea bolii, a închide 
focarele identificate şi a putea conti-
nua importurile şi exporturile în con-
diţii de siguranţă sanitar-veterinară. 
Ne implicăm cu toţii, instituţiile sta-
tului şi fermieri, pentru ca măsurile 
de control stabilite împreună să fie 
riguros aplicate şi să putem eradica 
această boală cât mai curând. Fermi-
erii vor primi despăgubiri pentru pier-
derile suferite şi îi vom ajuta să trea-
că şi peste această situaţie. Guvernul 
României este dispus să facă toate 
eforturile pentru a menţine deschise 
relaţiile cu statele importatoare de 
animale româneşti, atât din Europa, 
cât mai ales din ţările arabe=, a afir-
mat premierul Marcel Ciolacu.

Potrivit ultimei informări a ANS-
VSA, în România evoluau, la înce-
putul acestei luni, 62 de focare (8 
exploatații comerciale, 15 exploatații 
comerciale de tip A, 38 de exploatații 
nonprofesionale și o stână) de pesta 
rumegătoarelor mici (PRM) cu un to-
tal de 234.088 de animale declarate 
în rapoartele de notificare-confirma-
re, respectiv un total de 221.420 de 

animale afectate înregistrate în fo-
care după ucidere, după cum urmea-
ză: în județul Tulcea au fost confir-
mate 50 de focare în 10 localități din 
care: 7 în exploatații comerciale, 15 
în exploatații comerciale de tip A și 
28 în exploatații nonprofesionale cu 
un total de 511 de animale declarate 
în rapoartele de notificare-confirma-
re, respectiv un total de 202.953 de 
animale afectate înregistrate în focar 
după ucidere; în județul Constanța au 
fost confirmate 9 focare în 6 localități 
în exploatații non profesionale cu un 
total de 865 de animale declarate în 
rapoartele de notificare- confirmare, 
respectiv un total de 4.990 de anima-
le afectate înregistrate în focar după 

ucidere; în județul Timiș au fost con-
firmate 2 focare într-o localitate din 
care: o exploatație comercială cu un 
total de 500 de animale declarate în 
raportul de notificare- confirmare, 
respectiv un total de 12.884 de ani-
male afectate înregistrate în focar 
după ucidere și o exploatație nonpro-
fesională cu un total de 623 de ani-
male declarate în raportul de notifi-
care-confirmare; în județul Ialomița a 
fost confirmat un focar într-o stână cu 
un total de 589 de animale declarate 
în raportul de notificare-confirmare, 
respectiv un total de 593 de anima-
le afectate înregistrate în focar după 
ucidere.

C.P.

Învăţătura Preotului de altarÎnvăţătura Preotului de altar

În ziua de 4 septembrie, îl cinstim pe Sfântul 
Proroc Moise, care a trăit cu 1500 de ani înainte de 
Întruparea Domnului nostru Iisus Hristos şi a trăit la 
curtea faraonului din Egipt. Reprezintă fiinţa alea-
să de Dumnezeu ca să scoată poporul lui Israel din 
robia egipteană. Să precizăm că la 40 de ani a fugit 
în Madian, lângă Muntele Sinai, pentru că a ucis un 
egiptean, iar, după alţi 40 de ani, pe care i-a trăit 
ca păstor, Dumnezeu i-a poruncit să scoată evreii din 
Egipt. Pentru că faraonul nu a vrut acest lucru, Dum-
nezeu a bătut Egiptul cu zece pedepse, iar faraonul 
şi oastea sa au fost înghiţiţi în Marea Roşie după ce a 
fost despărţită de toiagul lui Moise, pentru ca evreii 
să ajungă pe celălalt mal. Alţi 40 de ani au călătorit 
evreii prin pustiu, unde Moise le-a fost proroc şi legiu-
itor. Sfântul Proroc Moise a trăit 120 de ani, fiind în-
mormântat pe muntele Nebo, iar, ca moştenire, ne-a 
lăsat scrise primele cinci cărţi din Sfânta Scriptură. 
Cât riveşte viaţa Sfantului Proroc Moise, documente-
le vremii arată că murind Iosif în pământul Egiptului, 
neamul lui Iacov, tatăl lui, nu după multe sute de 
ani s-a înmulţit atâta, încât tot pământul acela s-a 
umplut de poporul israelit, iar la războaie puteau să 
fie dintr-înşii câte şase sute de mii de bărbaţi. Atunci 
împăratul Egiptului, temându-se ca nu cumva, sfătu-

indu-se cu vrăjmaşii lor, să piardă pe egipteni de pe 
pământ, a poruncit dregătorilor săi să chinuiască pe 
poporul lui Israel în toate chipurile şi cu slujbele şi cu 
bătăile. Pentru că din sudorile lor cele cu multă oste-
neală au zidit nişte cetăţi nu atâta pentru trebuinţă, 
cât pentru mărire deşartă şi pentru că până în final 
să împuţineze neamul evreilor. Însă, pe cât îi chinuia 
şi-i muncea mai mult, pe atâta ei se înmulţeau, pen-
tru că nu putea să-i împuţineze oamenii, pe aceia 
pe care Dumnezeu a voit a-i înmulţi şi a-i mări. Şi 
deşi împăratul poruncea moaşelor egiptene ca pe tot 
pruncul evreiesc ce se năştea parte bărbătească să-l 
ucidă, moaşele, temându-se de Dumnezeu, pe partea 
bărbătească o cruţa. Atunci împăratul a dat poruncă 
în tot pământul Egiptului, ca oricine va vedea prunc 
evreu, parte bărbătească, să-l ia şi să-l arunce în râu. 
În acea vreme, Avram, având femeie din aceeaşi se-
minţie, anume Iohabeta, au născut un fiu, Aaron, dar, 
pentru că faraonul dăduse ordin să fie ucişi pruncii, 
atunci când se născu pruncul, parte bărbătească, 
mama lui plângea pentru dânsul, iar, ştiind porunca 
faraonului de a ucide pe toţi pruncii neamului evreu, 
l-au ascuns trei luni, după care mama i-a făcut un 
sicriaş de papură, l-a uns cu răşină şi cu smoală, a pus 
pruncul şi l-a aşezat pe fluviul Nil. După rânduiala lui 
Dumnezeu s-a pogorât atunci fiica lui faraon ca să se 
scalde în Nil, iar slujnicele ei umblau pe lângă apă şi 
văzând un sicriaş în margine, a trimis o slujnică de l-a 
luat. Deschizându-l, a văzut un prunc frumos plân-
gând în sicriaş şi fiindu-i milă de el fiicei lui faraon, 
a zis: ,,Acesta este dintre pruncii evreieşti= şi vrând 
să-l aibă pe el de fiu, a poruncit să-i caute o doică, 
iar, atunci, s-a apropiat Mariami, sora lui Moise, de 
fiica lui faraon, căreia îi şi slujea, şi i-a zis: ,,Dacă 
voieşti, stăpână, să-ţi chem ţie o femeie hrănitoare 
de la evrei, ea va hrăni pruncul= şi ducându-se co-
piliţa, a chemat pe mama pruncului, căreia i-a zis 
fiica lui faraon: ,,Păzeşte-mi pruncul acesta şi mi-l 
hrăneşte, iar eu îţi voi plăti ţie=! În viaţa sa, Moi-
se a călăuzit poporul israelit prin pustietăţi felurite 
patruzeci de ani, mijlocindu-le lor toate bunătăţile 

de la Dumnezeu. Când au cârtit pentru bucate, adu-
cându-şi aminte de bunătăţile din Egipt, el a rugat 
pe Dumnezeu şi le-a plouat mană să mănânce şi le-a 
trimis cristei până s-au săturat. Când au cârtit pentru 
băutură, el le-a scos apă din piatră, a lovit piatra şi 
a curs apă. După o viaţă trăită din porunca Lui Dum-
nezeu, se ştie că multe semne şi minuni a făcut robul 
lui Dumnezeu Moise şi a dat sfaturi şi a purtat de 
grijă poporului israelit. Despre acestea toate se scrie 
în cărţile lui: «Ieşirea», «Leviticul», «Numeri», şi în 
«A doua Lege», pentru că în aceste cărţi se cuprind, 
cu amănunte viaţa lui şi ostenelile pe care le-a su-
ferit, povăţuind şi îndreptând pe fiii lui Israel. Apoi, 
sosindu-i sfârşitul, Domnul i-a vestit înainte mutarea 
lui din trup, zicând: ,,Să te sui în muntele Avarim, 
care este în pământul lui Moab, în preajma Ieriho-
nului, şi să vezi pământul lui Canaan, pe care Eu îl 
voi da fiilor lui Israel, spre stăpânire şi să te sfârşeşti 
acolo=, pentru că mai înainte de sfârşitul său, Moise 
a binecuvântat pe fiii lui Israel, pe fiecare seminţie 
deosebit, proorocindu-le cele viitoare. După aceasta 
s-a suit în muntele în care i s-a poruncit să se suie, 
cel din care i-a arătat lui Domnul tot pământul Ga-
laadului şi tot pământul Neftalimului şi tot pământul 
lui Efrem şi al lui Mânaşi şi tot pământul Iudeei până 
la marea cea mai de pe urmă, şi pustia şi satele cele 
dimprejurul Ierihonului, cetatea Fenicienilor până la 
Sigor. Şi a zis Domnul către Moise: ,,Acesta este pă-
mântul pe care m-am jurat lui Avraam, lui Isaac şi lui 
Iacov, zicând: Seminţiei voastre îl voi da pe el şi l-am 
arătat pe el ochilor tăi, însă acolo nu vei intra=! Deci, 
acolo s-a sfârşit Moise, robul Domnului, în pământul 
lui Moab, după cuvântul Domnului. Şi-l îngropară pe 
el aproape de casa lui Fogor şi n-a ştiut nimeni de 
îngroparea lui! Când s-a sfârşit, Moise era de o sută 
douăzeci de ani. Nu i s-au întunecat ochii, nici nu i 
s-au stricat buzele. Şi au plâns fiii lui Israel pe Moise 
în Aravothul lui Moab la Iordan, aproape de Ierihon, 
treizeci de zile. Şi astfel, s-au sfârşit zilele plângerii 
celei de tânguire pentru Moise Prorocul. 

Preot Antonie FĂINIŞI, Parohia Strâmba-Jiu, Gorj 
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Elevii care vor începe claa 
pregătitoare la unitățile de 
învățământ de pe raza co-
munei Bâlteni vor primi din 
partea autorităților locale 
ghiozdane echipate cu re-
chizite. De aceste beneficii 
vor avea parte și micuții 
care vor păși în clasa I.

Elevii claselor pregă-
titoare și claselor I 
înscriși la unitățile 

școlare de pe raza localității 

Primăria Bâlteni oferă ghiozdane echipate pentru elevii Primăria Bâlteni oferă ghiozdane echipate pentru elevii 
din clasele pregătitoare și întâidin clasele pregătitoare și întâi

Bâlteni vor avea parte de o 
mică surpriză în prima zi din 
noul an școlar 2024-2025. 
Consiliul Local și Primăria 
Comunei Bâlteni le vor ofe-
ri acestora ghiozdane echi-
pate cu rechizite. Potrivit 
lui Marius Popescu, prima-
rul ales al comunei Bâlteni, 
ghiozdanele deja au fost 
livrate către unitățile de 
învățământ și vor ajunge 
la cei mai mici dintre elevi 
chiar luni, 9 septembrie, în 
prima zi din noul an școlar.

,,Vorbim aici despre 45 
de elevi înscriși în clasele 

pregătitoare, respectiv 22 de 
fete și 23 de băieți, și de cei 
39 de elevi care vor începe cla-
sa I, aici având un număr de 22 
de băieți și 17 fete. Am vrut să 
venim astfel în întâmpinarea 
celor mici cu o surpriză, dar să 
le fim de ajutor și părinților 
care așa cum bine se știe, la 
început de fiecare an școlar 
sunt nevoiți să cumpere rechi-
zite pentru copiii lor. Sperăm 
că le vor fi de folos și le vor 
purta noroc în noul an școlar 
2024-2025=, a declarat Marius 
Popescu.
IZABELLA MOLNAR

Filiala Târgu Jiu a Uniunii 
Artiștilor Plastici din Româ-
nia, în parteneriat Centrul 
de Cercetare, Documentare 
și Promovare ,,Constantin 
Brâncuși=, organizează joi, 
5 septembrie  2024, la ora 
18:00, la Galeriile de Artă 
,,Constantin Brâncuși= din 
Târgu Jiu, strada Traian nr. 

Expoziție de grafică, la Târgu Jiu

27, parter, vernisajul expoziției 
de grafică ,,Merging worlds/ 
Fusion des mondes/ Contopirea 
lumilor=, a graficianului Bogdan 
Epure. Curator expozițional este 
Vasile Fuiorea, președintele UAP 
Târgu Jiu. Expoziția este deschi-
să publicului în perioada 5-25 
septembrie 2024.

I.M.
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De ieri și până pe 6 sep-
tembrie 2024, Europe Direct 
Gorj, în parteneriat cu Fa-
cultatea de Arhitectură și 
Urbanism din Timișoara și 
Atelierul Non-Formal de Pla-
nificare Spațială Timișoara, 
găzduiește Atelierul de Vară 
„Ritm și rost(uri) în spațiul 
public=. Aflat la a treia 
ediție, acest eveniment este 
organizat în legătură cu Pac-
tul Verde European, dar și cu 
proiectul cultural Noul Bau-
haus European, și propune o 
rezidență de co-creare pen-
tru 8 participanți (studenți 
și tineri profesioniști din do-
meniul Arhitecturii și Urba-
nismului), desfășurată în pe-
rioada 3-6 septembrie 2024, 
la Baia de Fier (jud. Gorj). 

Pe durata celor patru zile, 
studenții vor lucra sub îndru-
marea invitaților noștri în ve-
derea evaluării potențialului 
așezărilor rurale de a forma 
comunități sustenabile, an-
corate în realitățile econo-
mice actuale. 

În acest sens, atelierul 
va urmări o metodologie 
de analiză și interpretare 
a mediului rural, de la sca-
ra teritorială până la scara 

Atelier de arhitectură, la Baia de Fier
obiectului de arhitectură, 
punând accentul pe abilita-
tea spațiului public de a în-
curaja și acomoda activități 
comunitare. 

Participarea la Atelierul 
de Vară este gratuită, iar ca-
zarea și masa sunt asigurate 
de organizatori. 

I.M.

„Serviciile care vor fi prestate cu au-
tovehiculele de transport mixt (persoane 
și materiale) cu șofer presupun deplasa-
rea personalului muncitor, a sculelor și 
a dispozitivelor necesare intervențiilor 
la utilajele conducătoare din cadrul flu-
xului tehnologic și/sau alte puncte de 
lucru din perimetrul minier, în condiții 
grele de drum și în teren accidentat. 
Transportul personalului muncitor și al 
bazei materiale la punctele de lucru se 

CEO închiriază noi autovehicule pentru UMC Rovinari
Complexul Energetic Oltenia închiriază noi autovehicule pentru trans-
port mixt (persoane şi materiale) cu şofer de la prestatorii privați de 
servicii. Contractul se va încheia pentru o perioadă de trei luni și este 
valabil pentru UMC Rovinari.

desfășoară în 1-3 schimburi/zi, 5-7 
zile/săptămână și se realizează în 
baza unui program de lucru zilnic, 
săptămânal și lunar al beneficiaru-
lui=, potrivit documentației.

Valoarea totala estimată este 
de 381.959 lei fără TVA.  Firmele 
care sunt interesate să participe la 
licitație au termen până pe data de 
4 octombrie să depună ofertele. 

I.I.

O primărie din Gorj cumpără un 
tractor nou pentru efectuarea lucră-
rilor de curățenie, întreținere și des-
zăpezire în comună. 

Utilajul va costa circa 400.000 
de lei și este achiziționat pe fon-
duri europene, în cadrul Programu-
lui Național de Dezvoltare Rurală 
– PNDR.

„Contractul supus licitației in-
clude furnizarea unui utilaj tractor 
cu lamă de zăpadă, tocătoare cu 
braț articulat și foarfecă laterală, 
conform caietului de sarcini, utilaje 

Utilaj de 400.000 lei pentru o primărie din GorjUtilaj de 400.000 lei pentru o primărie din Gorj
necesare pentru dotarea Serviciului 
Voluntar pentru Situații de Urgență 
din comuna Crușeț. 

Se va asigura punerea în funcțiune 
a utilajelor=, potrivit caietului de 
sarcini.

Proiectul este implementat prin 
intermediul GAL Amaradia și are o 
valoare totală estimată de 368.194 
lei fără TVA.

Autoritățile locale așteaptă ofer-
te de la firmele interesate până pe 
data de 13 septembrie.

I.I. 

Lucrări de asfaltare pe strada Ana Ipătescu din Târgu Jiu.
„Începând de marți, 03.09.2024, se execută lucrări de 

așternere covor asfaltic pe str. Ana Ipătescu, tronsonul cuprins 
între intersecția cu str. Unirii și str. 9 Mai.

Rugăm participanții la trafic să circule cu prudență! Vă 
mulțumim pentru înțelegere!=, este anunțul societății Edilitara 
Public Târgu Jiu.

M.P.

Târgu Jiu: Lucrări de 
asfaltare pe strada 
Ana Ipătescu
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Ecouri ale „Galei Femeilor de ZECE”

Femeile gorjene au fost încântate de aprecie-
rea muncii lor și răsplata primită din partea 
Asociației „Uniunea Femeilor= din Gorj prin 

atribuirea trofeului „Femeie de 10= și a Diplomelor de 
Excelență „Idei care merită premiate=, în cadrul celei 
de-a IV-a ediții a „Galei Femeilor de ZECE=.    

„Mulțumesc, Doamne, pentru încă o bucurie, oferită 
la 4 ani de la ieșirea mea la pensie! Ziua de 30 august 
2024 este ziua pe care nu o voi putea uita curând, ziua 
în care m-am simțit iubită și apreciată! Vă mulțumim 
tuturor celor care ați participat! Mulțumesc colegelor 
din Asociația Uniunea Femeilor din Gorj. Vom fi mereu, 
mână în mână, puternice doar împreună!= (Luminița Să-
celeanu, poetă, unul dintre membrii activi ai asociației 
gorjene).

„Trofeul GALA FEMEILOR DE 10! Vă mulțumesc tutu-
ror pentru încrederea acordată! A fost o seara memora-
bilă, în care m-am simțit cu adevărat prețuită, alături de 
oameni dragi sufletului meu! Mulțumesc ASOCIAȚIA «UNI-
UNEA FEMEILOR» DIN GORJ! Unde-i una suntem toate, Nu 
există nu se poate!= (Ana-Maria Lungu, profesor, directo-
rul Școlii Gimnaziale Nr. 1 Rovinari, membru fondator și 
vicepreședinte AUFG).

„Sunt extrem de onorată și recunoscătoare pentru 
premiul «Femeie de 10»! Mulțumesc din suflet tuturor 
celor care au crezut în mine și m-au susținut de-a lungul 
acestui drum! Acest premiu este despre curaj, asuma-
re, încredere, autodisciplină și dorința de cunoaștere. 
Cred cu tărie că orice femeie poate fi de nota 10, atât 
timp cât își urmează inima și pasiunile cu dedicare și 
curaj. Vă mulțumesc pentru că am împărtășit împreună 
aceste momente de bucurie! Mulțumesc, organizatorilor, 
Asociația Uniunea Femeilor din Gorj!= (Simona Stănișel, 
avocat, secretar general al orașului Novaci).

„Mă simt onorată de premiul dumneavoastră! Felici-
tări pentru tot ceea ce faceți!= (Raluca Nicolița Davițoiu, 
doctor în drept, notar public din anul 2006 și cadru di-
dactic în Târgu Jiu).

„A fost și va rămâne pentru mine o seara memora-
bilă! Am cunoscut oameni minunați, am simțit căldura 
și prețuirea fiecăruia și sunt onorată și totodată mândră 
pentru această invitație și pentru nominalizarea de a mă 
afla printre cele 10 FEMEI DE 10 DIN GORJ... Am simțit 
ce înseamnă să te iubească DUMNEZEU prin oameni, 
și mereu când mi-a fost greu mi-a fost aproape... Vă 
mulțumesc pentru această onoare de a mă afla printre 
dumneavoastră și vă prețuiesc!= (Marioara Băbu, „Tezaur 
Uman Viu= din Novaci, cunoscută ca „Băcița de la Stâna 
Ștefanu= de pe Transalpina).

„Încă sunt plină de emoție și recunoștință după Gala 
din 30 august 2024, unde am avut onoarea să primesc 
premiul «Femeie de 10». A fost o surpriză neașteptată 
și un moment de mare bucurie, care îmi oferă un im-
bold extraordinar să continui cu pasiune proiectele în 
care cred. Acest premiu este o realizare colectivă și nu 
ar fi fost posibil fără sprijinul vostru – familie, prieteni, 
colegi. Împreună, am demonstrat că, prin colaborare 
și susținere reciprocă, putem atinge rezultate remar-
cabile și putem face o diferență. Un gând deosebit de 
recunoștință se îndreaptă către Asociația «Uniunea Fe-
meilor» din Gorj pentru organizarea acestui eveniment 
deosebit și pentru recunoașterea contribuțiilor valoroase 
ale femeilor din comunitatea noastră. Mă simt onorată să 
fac parte dintr-o comunitate care celebrează excelența 
și solidaritatea. Vă mulțumesc tuturor pentru încura-
jările voastre constante și pentru sprijinul neprețuit. 
Acest premiu este al nostru, al tuturor – și sunt încântată 

Așa cum am arătat într-un articol publicat 
ieri, despre desfășurarea la Târgu Jiu a 
celei de-a IV-a ediții a „Galei Femeilor de 
ZECE” organizată și desfășurată de Asociația 
„Uniunea Femeilor” din Gorj în seara zilei 
de 30 august 2024, ecourile acesteia au fost 
pe măsura evenimentului desfășurat. 

să îl împărtășesc cu voi!= (Aniela Bălăcescu, doctor în 
economie, cadru didactic la Universitatea „Constantin 
Brâncuși= din Târgu Jiu).

„Este o adevărată onoare pentru mine și le mulțumesc 
din suflet organizatorilor pentru decernarea acestui pre-
miu. Mottoul meu în viață este «Stabilește-ți vise înalte 
și muncește în fiecare zi pentru ele, doar munca este 
puntea dintre vise și realizări»=. (Daiana Dajulescu, pilot 
comercial din Târgu Jiu).

„Mulțumesc, Doamne! Trofeul «GALA Femeilor de 
10». Mulțumesc pentru încrederea de a-mi acorda acest 
premiu! Mulțumesc, Asociația «Uniunea Femeilor» din 
Gorj= (Nicoleta Lăcătușu, interpretă de muzică populară 
și profesor la Liceul de Arte „Constantin Brăiloiu= din 
Târgu Jiu).  

„DAR din DAR se face RAI. Astăzi la Gala Femeilor 
de Zece, Ediția nr. IV, din 20 august 2024, Asociația Uni-
unea Femeilor din Gorj a ales să-mi aducă o bucurie în 
plus pentru toate eforturile pe care le depun pentru 
susținerea persoanelor cu dizabilități și persoanelor din 
medii vulnerabile. Am avut 1001 de emoții. M-a surprins 
că m-au enumerat și pe mine printre femeile care cu 
excelență dăruiesc din preaplinul lor. Vă mulțumesc și 
vă sunt recunoscătoare. Prevăd un viitor în care vom 
construi lucruri frumoase, ÎMPREUNĂ. Schimbăm vieți și 
aducem fericire. Suntem vocea tuturor femeilor care vor 
să se exprime și poate încă n-au curaj. Felicitări Simona 
Rădoi, Andreea Tudorescu, Luminița Săceleanu, Ralu-
ca Davițoiu! Sunt doar câteva dintre femeile de 10 ale 
acestei asociații. De asemenea, felicitări tuturor pentru 
recunoașterea oferită! Mă înclin în fața voastră=. (Ele-
na Pomană, o tânără implicată în ajutorarea persoane-
lor cu dizabilități, fondator și Președinte al Asociației 
„Dăruiește Fericire=). 

„Am avut norocul să întâlnesc oameni care reușesc 
să schimbe totul în jurul lor și, mai ales, să te schimbe 
pe tine! La rândul meu contribui la transformarea celor 
mici, ceea ce pentru mine este sensul vieții mele. Sen-
sul vieții e să-ți găsești chemarea. Am devenit profesor 
prin creștere și educație și cred în puterea profesorului. 
Profesorii au darul de a oferi celorlalți. De această dată 
i s-a oferit profesorului. Vă mulțumesc Asociația Uni-
unea Femeilor din Gorj pentru distincția acordată! Vă 
mulțumesc pentru apreciere, pentru încredere și pentru 
susținere! Asemenea momente îți dau forță să poți muta 
și munții din loc!= (Delia Hanu - profesor Liceul Tehno-
logic Roșia Jiu).

<Seara de 30 august 2024 a fost o seară plină de 
emoții, o seară în care am primit o Diploma de Excelență 
în cadrul galei „Femei de nota 10=, organizată de o echi-
pă de femei puternice și minunate, Asociația «Uniunea 
Femeilor» din Gorj. Diploma a fost acordată pentru ac-
tivitatea artistică desfășurată, pentru emoția pe care o 
aștern pe hârtie de fiecare dată când foile prind viață 
sub vârful creioanelor mele. Cine sunt eu, cine este mar-
gabeldianu? În primul rând sunt soție și mamă, și spun în 
primul rând, pentru că soțul și copiii mei sunt sursa mea 
de energie pentru fiecare activitate pe care o întreprind. 
Dumnezeu m-a binecuvântat și mi-a adus în viața bărba-
tul care îmi este soț, partener, sprijin, echilibru. El este 
cel care mă impulsionează mereu să devin mai bună! Sunt 
un paradox, un om al științelor exacte, dar care se lasă 
ghidat în viață de Dumnezeu, un om care crede în mira-
cole deși știința nu le poate explica. Spirit liber cu visuri 
mărețe, iubitoare de natură, de cer, de ape, de munți și 
de văi, cutreier de câte ori am ocazia. Îmi iau camera 
foto după mine și mă ascund în spatele aventurierilor 
mei, capturând astfel fragmente din viață. Ca om de ca-
rieră, lucrez într-un mediu multicultural, fiind Webcare 
Specialist pentru o companie care activează în peste 30 
de țări. Aici am șansa de a observa puterea și inteligența 
femeilor, indiferent de naționalitatea lor. Deși am studi-
at Fizica, viața m-a dus în altă direcție, deschizându-mi 
uși pe care nici nu visam să le deschid vreodată. Desenul 
a fost o pasiune, dar portrete am început să fac abia la 
vârsta de 31 de ani. Mi-a fost mereu frică de portrete, 

mi se părea imposibil să realizez un portret, dar se pare 
că fricile sunt doar limite pe care noi ni le impunem, sa-
botându-ne singuri fără să realizăm. Cu ambiție, muncă 
și perseverență mi-am depășit fricile, mi-am îmbunătățit 
tehnicile, ajungând astfel să ofer emoții înrămate! Le 
mulțumesc acestor doamne minunate, pentru distincția 
oferită, îi mulțumesc soțului meu pentru tot sprijinul 
acordat, va mulțumesc vouă, celor care mi-ați permis să 
vă conturez portretele pe hârtie și vă mulțumesc vouă, 
celor care ați citit aceste rânduri pentru a mă cunoaște 
mai bine! Femeilor care stau în spatele acestui eveni-
ment, le mulțumesc pentru puterea lor, pentru curajul 
de a lupta împotriva problemelor sociale și politice, 
pentru curajul de a spune mereu ce gândesc și pentru 
munca benevolă pe care o depun în folosul comunității 
nevoiașe. Fiind gorjence, arată încă o dată că spiritul 
Ecaterinei Teodoroiu este încă viu! Dragi femei, visați și 
cutezați să luptați pentru visurile voastre!= (Margareta 
Beldianu - Webcare Specialist la o multinațională).

„Împreună, ducem tradiția mai departe! Păstrarea 
tradițiilor ține de responsabilitatea noastră, de a nu uita 
ceea ce poporul nostru are atât de frumos și de valo-
ros. Tradiția  ne reface legătura cu moștenirea lăsată de 
adevărații întemeietori. MULȚUMIM Asociația «Uniunea 
Femeilor» din Gorj!= (Liliana Nănuți - tehnician și păs-
trător al tradițiilor în satul gorjenesc).

Laudațio pentru artiștii care au evoluat în cadrul galei

<Felicitări Bianca Maria Constantinescu pentru darul 
minunat pe care îl ai de a cânta atât de frumos și cu atâta 
pasiune! Noblețea și delicatețea sufletului tău se reflec-
tă în fiecare notă și fiecare vers pe care le aduci la viață 
prin vocea ta fermecătoare. Cântul tău este o adevărată 
terapie pentru cei care te ascultă, aducând bucurie și 
alinare inimilor. Cu fiecare melodie interpretată cu atâta 
sensibilitate și profunzime, reușești să atingi corzile sen-
sibile ale celor din jur și să le aduci lumină și emoție în 
suflete. Talentul tău este o binecuvântare pentru comu-
nitate și o sursă de inspirație pentru toți cei care iubesc 
frumosul. Să continui să îți împărtășești darul cu lumea, 
să lași vocea ta să răsune și să aducă armonie acolo unde 
este nevoie de ea. Ești o stea strălucitoare în universul 
muzicii și suntem privilegiați să te avem alături de noi, 
împărtășindu-ne frumusețea și emoția cântecului tău. 
Felicitări pentru talentul tău remarcabil și pentru felul 
în care îl lucrezi. Să continui să strălucești și să aduci 
bucurie celor din jur și tuturor celor care te îndrăgesc!= 
(Adrian Popescu, actor) 

„Mulțumim domnului solist Petre Moise pentru că 
a răspuns pozitiv invitației AUFG-ului. Ne-ați oferit un 
moment muzical de operă extraordinar, sunteți un tenor 
cu un registru vocal impresionant. Registrul vocal este 
crucial, deoarece cu ajutorul lui ne-ați transmis emoții, 
trăiri…, iar despre asta este GALA FEMEILOR DE 10!!!= 
(Simona Rădoi) 

 „Nu știu ce-aș mai putea adăuga ....imaginile aces-
tei gale vorbesc în locul meu. A fost o seară frumoasă 
cu multe emoții și trăiri sufletești... Vă mulțumesc și 
vă sunt recunoscătoare pentru transformarea noastră, în 
fiecare an suntem mai multe și mai puternice, în fiecare 
an suntem mai încrezătoare, în fiecare an creștem. Vă 
mulțumesc la fiecare în parte pentru energia și încre-
derea transmisă. Vă mulțumesc pentru fiecare moment 
petrecut împreună. Vă mulțumesc pentru mediul și at-
mosfera caldă oportună pentru dezvoltare. Mulțumesc 
lui Dumnezeu pentru că ați apărut în viața mea fără voi 
nu reușeam=. (Simona Rădoi – președintă a Asociației 
„Uniunea Femeilor= din Gorj).

Așadar, cea de-a IV-a ediție a „Galei Femeilor de 
ZECE=, organizată și desfășurată de Asociația „Uniunea 
Femeilor= din Gorj în seara zilei de 30 august 2024, a 
avut ecouri puternice!  

Col. (rtr.) GIGI BUȘE, Filiala 
„Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți a UZPR
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,,După felul cum aţi restaurat biserica aceasta, vedem că sfinţii stau de strajă, iar, noi ,,După felul cum aţi restaurat biserica aceasta, vedem că sfinţii stau de strajă, iar, noi 
îi rugăm ca să mijlocească înaintea Lui Dumnezeu”!îi rugăm ca să mijlocească înaintea Lui Dumnezeu”!

Sfântă Liturghie Arhierească la resfinţirea Bisericii cu hramul «Sfântul Ier. Nicolae» din Parohia Costeni, Tismana, Protoieria Târgu-Jiu NordSfântă Liturghie Arhierească la resfinţirea Bisericii cu hramul «Sfântul Ier. Nicolae» din Parohia Costeni, Tismana, Protoieria Târgu-Jiu Nord

În ziua de 1 septembrie 2024, 
prima din calendarul bisericesc, 
deci, în Duminica a 10-a după 

Rusalii, Înaltpreasfințitul Părinte dr. 
Irineu, Arhiepiscopul Craiovei și Mi-
tropolitul Olteniei a săvârșit slujba de 
resfințire a bisericii cu hramul «Sfân-
tul Ier. Nicolae» din Parohia Costeni, 
Tismana, Protoieria Târgu-Jiu Nord, 
după care a oficiat Sfânta și Dumne-
zeiasca Liturghie, înconjurat de un so-
bor ales de preoți și diaconi, din care 
au făcut parte: Preacucernicul Părin-
te Achim George Daniel, consilier al 
Mitropoliei Olteniei, Preacucernicul 
Părinte Protoiereu Marian Mărăcine, 
Protopopiatul Târgu-Jiu Nord, Prea-
cucernicul Părinte Protoiereu Vasile 
Ganţu, Protopopiatul Baia de Aramă, 
preoţii de parohie: Ghiţă Aurelian 
(Racoţi), Vicol Ovidiu (Sohodol), Vi-
loiu Mihail (Padeş, Celei), Motea Dan 
(Tismana), Motea Florin (Ungureni), 
Bivolaru Mircea (Godineşti), Popescu 
Vasile (Pocruia), Popa Mihai (Călu-
găreni), Mihalea Lucian (Motru Sec), 
Giungălă Antonie (Pârâu de Pripor) şi 
alţii. Ca o reunoaşterea a unei activi-
tăţi pastoral-administrative eficiente, 
Părintele Paroh Gărăcel Ion Alin a pri-

mit gramată de mulţumire din partea 
Mitropolitului Olteniei şi a fost ridicat 
rangul onorific de iconom stavrofor. 
Au mai primit gramate de mulțumire: 
Părintele Gomoi Gheorghe Constantin, 
domnul Narcis Petre Remetea, prima-
rul Tismanei, Butoarcă Ion Eugen, pic-
torul Țivrea Gheorghe, Eftenie Iulian 
și Cârcel Nicolae David. Răspunsurile 
la strană au fost date de către Gru-
pul psaltic al Catedralei Mitropolitane 
«Sfântul Mare Muc. Dimitrie» din Cra-
iova, iar, ca un element de imagine, 
să remarcăm numărul mare al copiilor 
îmbrăcaţi în port popular şi al persoa-
nelor adulte, venite în aceleaşi cos-
tume populare! Felicitări organizato-
rilor şi celor care s-au înveşmântat în 
straie de sărbătoare! 

,,Să-I mulţumim Lui Dumnezeu 
că ne-a învrednicit ca să venim, 
astăzi, la Biserica noastră din 
Costeni”! 

Cu emoţie firească, Părintele Pa-
roh Ion Alin Gărăcel a spus: ,,Pentru 
mine, cu siguranţă şi pentru dumnea-
voastră, este o zi de mare bucurie, de 
aceea, să-I mulţumim Lui Dumnezeu 
că ne-a învrednicit ca să venim, as-
tăzi, la Biserica noastră din Costeni, 
să-l avem pe Înaltpreasfinţitul Părin-
te Mitropolit în mijlocul nostru, ca să 
ne binecuvinteze lucrările la biserica 
noastră, să avem atâţia oameni mi-
nunaţi alături de noi, oameni care Îl 

iubesc pe Dumnezeu şi Biserica Lui 
Hristos! Mii de mulţumiri, aş putea 
să aduc, dar, cu siguranţă, că Bunul 
Dumnezeu a văzut eforturile fiecăru-
ia dintre noi, pentru că fiecare dintre 
dumneavoastră a făcut un efort pen-
tru a înfrumuseţa biserica noastră, 
ca s-o aducem azi în această lumină 
a resfinţirii! Să-i mulţumim domnului 
primar care ne-a susţinut şi ne susţi-
ne, mulţumesc enoriaşilor noştri care 
au făcut sacrificii mari, unii cu un 
bănuţ, unii cu o mână de ajutor, iar, 
ca să faci lucruri mari la o biserică în 
zilele noastre este un lucru mai greu, 
fiindcă tinerii, mai ales în alte sate, 
s-au îndepărtat de biserică, pe când 
în satul nostru avem tineri îmbrăcaţi 
în costume populare şi care au venit 
azi la biserică! Mulţumesc Părintelui 
Gomoi care a făcut ca oamenii să fie 
uniţi şi parohia noastră să înfloreas-
că=, după care domnul primar, jurist 
Narcis Petre Remetea a sintetizat me-
sajul său prin cuvintele: ,,Aş vrea să 
fac o mărturisire, pentru că în anul 
2014, am pornit la drum în acest pro-
iect, dar, împreună cu Părintele Go-
moi şi cu Părintele Gărăcel, am ajuns, 
astăzi, aici! Avem una dintre cele 
mai frumoase biserici din Tismana şi 
probabil şi din Gorj! Mulţumesc din 
suflet, tuturor celor care au fost cu 
noi, şi sunt mândru că avem o biserică 
foarte frumoasă=, ceea ce este pe de-
plin adevărat, ca să fim sinceri!

,,Constat credinţa strămoşilor 
dumneavoastră, deoarece, 
biserica este tot ceea ce avem 
mai scump în viața noastră”! 

În cuvântul de învățătură duhov-
nicească, Înaltpreasfinţitul Părinte 
Mitropolit dr. Irineu a început prin 
a evidenţia rolul Bisericii în viața 
creștinului și a comunității parohiale, 
deoarece: ,,Văzând istoria dumnea-
voastră şi importanţa bisericilor în 
această localitate, constat credinţa 
strămoşilor dumneavoastră, deoare-
ce, biserica este tot ceea ce  avem 
mai scump în viața noastră. Ea se 
numește «Casa» Tatălui ceresc! Mân-
tuitorul Hristos ne spune acest lucru: 
«Casa Tatălui meu, casă de rugăciune 
se va chema!». Noi suntem cuprinși în 
Mântuitorul Hristos și fiecare avem un 
loc deosebit în această Sfântă Bise-
rică. Aşa se face că Mântuitorul ne-a 
«spălat» și ne-a curățit cu sângele 
Său! El a întemeiat Biserica pe cruce, 
iar mai apoi, Dumnezeu a trimis pe 
Duhul Sfânt peste Sfinții Apostoli și de 
atunci până la sfârșitul veacurilor, Du-
hul cel de viață dătător este prezent 

în viața noastră, ne sfințește  prin 
Sfintele Taine, prin sfintele rugăciuni 
și în chip deosebit sfințește Biserica în 
care noi ne adunăm la fiecare dumini-
că și sărbătoare, ca să aducem jertfă 
Mântuitorului Iisus Hristos la Sfânta 
Liturghie. Tot în Biserică, noi venim și 
ne botezăm, devenim copii ai Tatălui 
ceresc. Tatăl nostru cel din ceruri este 
Acela care ne primește pe fiecare din-
tre noi, iar noi devenim copii ai Săi 
și îi zicem «Tată». În Sfânta Biserică, 
noi ne împărtășim cu Trupul și Sânge-
le Mântuitorului Iisus Hristos pentru a 
avea viață veșnică. Trupul Domnului 
este «hrana» noastră pe care trebuie 
să o luăm ca să moștenim Împărăția 
cerurilor. Tot în Sfânta Biserică, noi 
venim și ne cununăm, ne întemeiem 
o familie, primim binecuvântarea lui 
Dumnezeu care întărește dragostea 
noastră și tot Bunul Dumnezeu este 
Acela dă roadă familiei noastre prin 
pruncii care se nasc. În Biserică, la 
sfârșitul vieții noastre, ne aduc ru-
dele și prietenii, atunci când Dumne-
zeu ne cheamă, pentru că Dumnezeu 
te cheamă când ştie El! Dacă privim 
toate aceste slujbe și binecuvântări 
care se dau în Biserică, nu putem să 
spunem mai mult decât că Biserica 
este cu totul deosebită față de orice 
instituție, casă sau clădire din satul 
și comuna noastră, pentru că numai 
biserica este numită sfântă şi pentru 
că noi îi zicem sfânta biserică şi ne 
închinăm cu convingerea că aici este 
Tatăl cel ceresc! După felul cum aţi 
restaurat biserica aceasta, vedem că 
sfinţii stau de strajă, iar, noi îi rugăm 
ca să mijlocească înaintea Lui Dum-
nezeu=! 

,,Dumnezeu este Acela care 
sfințește viața noastră”!

În continuare, Înaltul Ierah a dez-
voltat conţinutul Pericopei Evangheli-
ce după Matei, capitolul 17, versetele 
14-23, amintind faptul că: „Sfânta 
Evanghelie de astăzi, vine să ne arate 
că Mântuitorul Iisus Hristos vindecă 
această boală care vine asupra  omu-
lui, fie din nebăgare de seamă, fie din 
cauza păcatelor săvârșite de înaintași, 
de  părinți sau de noi înșine. Evanghe-
lia ne spune că la Mântuitorul a venit 
un om care a căzut în genunchi și l-a 
rugat: Doamne, ai milă de fiul meu, 
care este îndrăcit și are demon în 
el.  În asemenea stare, tatăl copilului 
vine, fără să țină cont de atâta lume 
și dintr-o disperare Îl roagă pe Mân-
tuitorul ca la ultimă nădejde a vieții 
sale, să Se milostivească de fiul său. 
Din nou, Domnul Și-a arătat puterea 
Sa dumnezeiască și a vindecat pe cel 
bolnav. De la strămoșii noștri, diavo-
lul a slăbit voința, puterea și credința 
noastră! Noi ne naștem cu aceste slă-
biciuni sufletești și trupești! Deși ne 

dorim să facem fapta bună, săvârșim 
fapta cea rea! Nu suntem statornici 
la rugăciune, deși stăm în genunchi 
şi mintea ne zboară! Vine satana și 
ne aduce tot felul de gânduri, de pă-
cate și de lucruri necurate. În Bise-
rică primești bucuria lui Dumnezeu, 
primești liniștea sufletească, primești 
înțelepciune și putere dumnezeiască! 
Atunci când te întorci acasă, te întorci 
altul, pentru că Dumnezeu este Acela 
care sfințește viața noastră. De aici și 
noi înțelegem că postul și rugăciunea, 
ne ajută ca să ne izbăvim de cel rău, 
să trecem cu ușurință aceste ispite 
ale vieții, ne ajută să ne împăcăm 
unii cu alții, ne ajută să ne iubim, să 
avem înțelepciune și suficientă min-
te ca să ne rezolvăm problemele din 
casa noastră, din familia noastră, din 
școală sau din instituțiile noastre, să 
vedem importanța credinței și lupta 
împotriva celui rău. Credința este 
aceea care ne face să fim aproape 
de Dumnezeu, să biruim toate neca-
zurile și ispitele din lumea aceasta=, 
a reiterat Întâistătătorul Eparhiei Ol-
teniei! În demersul de a concluziona, 
Înaltpreasfințitul Părinte Irineu i-a fe-
licitat pe toți cei care au contribuit 
la lucrările de înfrumusețare a Sfintei 
Biserici și a îndemnat pe cei prezenți 

să participe la sfintele slujbe și să lu-
creze la mântuirea sufletească având 
credință în Dumnezeu și în sfinții Săi: 
„Bogăția din ziua de astăzi, Sfânta Li-
turghie, rugăciunile de astăzi, această 
lucrare dumnezeiască pe care noi am 
sfințit-o și am binecuvântat-o, parti-
ciparea dumneavoastră, să vă rămână 
în minte pentru că sunt foarte puține 
generații care să aibă parte de o ase-
menea sfințire. 

Este foarte important să luptați 
împotriva celui rău. Cu aceste gân-
duri, să vă întoarceţi la casele dum-
neavoastră, feriți-vă de mânie și de 
desfrânare! Alungați pofta cu postul 
și rugăciunea și veți birui împotriva 
celui rău! Dumnezeu să vă binecuvin-
teze, să vă dea sănătate și multă bu-
curie sufletească! Amin=.

Profesor VASILE GOGONEA 
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând mașină Citro-
en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând cavou în satul 
Dobrița, jud. Gorj situat 
în Cimitirul nou. Telefon: 
0761767530.

 Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.
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Începe o nouă Începe o nouă 
stagiune la Teatrul stagiune la Teatrul 
,,Elvira Godeanu”,,Elvira Godeanu”
Iubitorii de teatru sunt așteptați să treacă din 
nou pragul Teatrului Dramatic ,,Evira Godea-
nu” din Târgu Jiu care își deschide porțile în 
mai puțin de două săptămâni cu stagiunea 
2024-2025.

Prima piesă ce face parte din stagiunea tea-
trală 2024-2025 este =Căsătorie și divorț în stil 
napoletan=, a cărei premieră este programată 
pentru ziua de 15 septembrie. Biletele au fost 
deja puse în vânzare atât la agenția de bilete 
din cadrul Teatrului =Elvira Godeanu=, cât și on-
line, prin intermediul platformei eventim.ro.

=Anunțăm deschiderea stagiunii 2024-2025! 
Vă invităm cu emoție să luați parte la un specta-
col dinamic, o comedie spumoasă ce îmbină mu-
zica, dansul și bucuria, promițând o experiență 
memorabilă. „Căsătorie și divorț în stil napole-
tan= după „Filumena Marturano= de Eduardo de 
Filippo este povestea amoroasă dintre Dome-
nico Soriano, un napolitan înstărit, și Filumena 
Marturano, o fostă prostituată, relația lor do-
vedindu-se a fi marea iubire a lui Domenico pe 
parcursul a 26 de ani. O relație captivantă ce 
se remarcă prin intensitate și dramatism, umor 
și cu răsturnări de situație surprinzătoare. Pre-
miera – 15 septembrie 2024, ora 19.00. Biletele 
sunt disponibile la agenția teatrului sau online: 
https://www.eventim.ro/.../casatorie-si.../
performance.html. 

Programul Atelierului de Poezie Programul Atelierului de Poezie 
,,Serile la Brădiceni”,,Serile la Brădiceni”
Poeți și poete din generații și geografii diferi-
te, iubitori ai literaturii, muzicieni, artiști vă 
așteaptă în cadrul Atelierului Național de Poe-
zie și Critica Poeziei „Serile la Brădiceni”. Ate-
lierul este un eveniment cultural dedicat pro-
movării și dezvoltării poeziei și criticii literare 
și se va desfășura în zilele de 5 și 6 septembrie 
2024, la Târgu Jiu și Arcani.

Organizator este Centrul Județean pen-
tru Conservarea si Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, în colaborare cu Muze-

ul Județean <Alexandru Ștefulescu= și Ansamblul 
Artistic Profesionist <Doina Gorjului=. Joi, 5 sep-
tembrie 2024, de la ora 17.00, la Muzeul Județean 
<Alexandru Ștefulescu= din Târgu Jiu are loc lan-
sarea revistei <Ceașca de cafea=, nr. 250 semnată 
de actorul George Drăghescu. Fondatorul și edi-
torul minirevistei a dedicat în decursul anilor mai 
multe numere <Serilor la Brădiceni=. Cunoscutul 
epigramist Grig M. Dobreanu este secretarul de 
redacție al numărului aniversar <Ceașca de ca-
fea=. Scriitorii Gheorghe Grigurcu, Marius Ghica, 
Vasile Vasiescu vor prezenta revista de literatură 
<Ceașca de cafea=, alături de alți importanți oa-
meni de cultură. Moderatorul evenimentului este 
Ion Popescu Brădiceni. În cadrul evenimentului 
va avea loc și un recital de muzică, la violoncel, 
susținut de către Mircea Suchici. 

În data de 6 septembrie 2024, tot de la ora 
17.00, la Arcani, într-o locație inedită, se orga-
nizează Salonul editorial <Serile la Brădiceni=, 
ediția cu nr 28. Vor fi lansate reviste apărute anul 
acesta la nivel național: <Miracol de Brădiceni= 
și <Fantastica magazin=. Revista <Miracol de Bră-
diceni=, nr. 38 are peste 130 de pagini și conține 
materiale semnate de scriitori consacrați din Da-
nemarca, Elveția și Germania. 

Mircea Pospai își lansează cartea <Nicolae 
Dragoș: Jurnalistul poet și poetul jurnalist=, apă-
rută la editura PIM din Iași, anul acesta. Coautor la 
această carte este și Rodica Pospai-Păvălan. Aurel 
Ștefanachi își lansează cartea <Alegerea crucii= 
apărută la editura Tipo Moldova Iași. Scriitorul 
gorjean Ion Popescu Brădiceni își lansează volumul 
<Introducere în poezia lui Coman Șova=, ediția a 
II-a revăzută și adăugită. Nicolae Rădoi din Orăștie 

își lansează volumul „Poezii de nes(u)pus=, apărut 
la editura Tipo Moldova, iar Ion Popescu Brădiceni 
lansează cartea „Ieșirea spre cer=, apărută la edi-
tura Tipo Moldova Iași, în 2024.

Premiile „Serile la Brădiceni= sunt destinate 
participanților din întreaga țară, în timp ce pre-
miile „Nicolae Diaconu= și „Arthur Bădița= sunt 
destinate doar participanților locali. Toate pre-
miile sunt acordate de Centrul Judetean pentru 
Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale 
Gorj. Premiul <Nicolae Diaconu= pentru critică și 
publicistică îl primesc Daniela Brâncuș și Mircea 
Liviu Goga, care este chiar din Brădiceni. Premiul 
Național <Serile la Brădiceni= pentru poezie îl 
primește Coman Șova, prietenul lui Nichita Stă-
nescu. Premiul <Serile la Brădiceni= pentru critica 
poeziei este decernat scriitorului gorjean, Nicolae 
Dragoș. 

Președinte de onoare al evenimentului de 
anul acesta este scriitorul Gheorghe Grigurcu, iar 
președinți sunt Marius Ghica și Aurel Ștefanachi, 
laureații de anul trecut.

I.M.

Vot! Pensiile sub 3.000 de lei Vot! Pensiile sub 3.000 de lei 
nu vor mai fi impozitatenu vor mai fi impozitate

Plenul Camerei Deputaților a adoptat, marți, 
proiectul de lege prin care se majorează plafonul 
până la care veniturile din pensii sunt neimpoza-
bile, de la 2.000 de lei la 3.000 de lei. 

Au fost 277 de voturi „pentru= și 
trei abțineri.

„Venitul impozabil lunar din pensii 
se stabilește prin deducerea din veni-
tul din pensie a sumei neimpozabile 
lunare de 3.000 lei. Aceste prevederi 
intră în vigoare la data de 1 octombrie 
2024 și se aplică începând cu veniturile 
aferente lunii octombrie 2024=, se ara-
tă în proiect.

Proiectul de lege a fost adoptat și 
de Senat, iar Camera Deputaților este 
for decizional.

Măsura urmează să fie aplicată de la 
1 octombrie, în cazul în care legea nu 
e atacată la Curtea Constituțională, iar 

actul normativ va fi promulgat de președintele 
Iohannis.

M.P.

A doua reprezentație este programată pentru 
16 septembrie 2024, ora 19.00. Rezervări la nr. 
de telefon 0765051178. Din distribuție fac par-
te: Mariana Ghițulescu, Vitalie Bichir, Georgiana 
Enache, Monica Sfetcu, Sorin Giurca, Vlad Fiu, 
Alexandru Mustățea, Tedi Popescu, Alexandru 
Manea. Regia - Antonella Cornici, coregrafia - 
Victoria Bucun, scenografia - Maria Stefănescu și 
Alexandru Barat, compoziția muzicală - Șerban 
Chițu, light design - Lucian Moga=, a anunțat 
conducerea Teatrului =Elvira Godeanu=.

IZABELLA MOLNAR
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Odată ce ți-ai stabilit obiectivele și ți-ai conturat planul 

pentru a le atinge, cheia pentru a rămâne pe drumul cel bun 
este gestionarea eficientă a timpului și energiei tale. Fă-ți o 
prioritate să te conectezi cu corpul tău și să verifici în mod 
regulat care e adevărata ta stare de spirit.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Pe măsură ce îți stabilești intențiile pentru această 

Lună Nouă, acordă-ți timp pentru a aduna sentimentele și 
gândurile fără a fi prea grăbită să iei decizii permanente. Ai 
mai multă încredere în intuiția ta pentru a recunoaște când 
lucrurile merg bine și când este necesar să iei măsuri.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Când te opui schimbării, din păcate șansele de evoluție 

se diminuează dramatic. Oferă-ți oportunitatea de a-ți 
deschide mintea dincolo de perspectivele tale obișnuite și 
ia în considerare și zonele tampon. Poate apărea o situație 
care te va provoca dincolo de ceea ce ai făcut până acum. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Evită să rămâi în zona în care doar bifezi obiective de pe 

lista de sarcini. Corpul este cel pe care trebuie să-l asculți, el 
poate comunica cu tine moduri subtile, dar puternice. Ai toate 
șansele să creezi un mediu ideal pentru ca ideile tale creative 
să prindă rădăcini și să înflorească.

LEU: 23 iulie – 22 august
În loc să te joci cu ideile, acesta este un moment oportun 

pentru a acționa. O deschidere a resurselor și finanțelor tale te-ar 
putea ajuta să explorezi noi proiecte de a face bani. Vezi ce resurse 
sau abilități ai în prezent și care dintre ele pot ajuta în explorarea 
oportunităților financiare în afara zonei tale de confort.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
O reinventare personală este ceea ce ai nevoie pentru obiectivele tale și stima de 

sine. Ai mare grijă cui permiți să intre în această nouă eră a vieții tale și cât de multă 
energie consumă de la tine. Vezi care sunt pașii pe care îi poți face pentru a începe această 
transformare internă. De asemenea, oferă-le gândurilor un spațiu pentru a respira.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este ușor să ne legăm valoarea de sine de percepția pe care o au cei din jur 

despre noi. De cele mai multe ori, toate aceste judecăți sunt o capcană. Poți ajunge 
să te suprasoliciți, indiferent dacă eforturile tale sunt apreciate sau recunoscute. 
Acum este un moment ideal pentru a te alinia cu ceea ce contează cu adevărat 
pentru tine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Adesea e important să renunți la cadrele impuse de societate. Acesta 

este un moment bun pentru a identifica care sunt domeniile la care excelezi. 
Sunt șanse mari să fie destul de multe. De asemenea, analizează și cum îți 
influențează așteptările societății deciziile.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Înainte de a oferi ajutor unui prieten sau coleg, 

întreabă-te cât de calmă și echilibrată ești tu în această 
perioadă. Uneori, pur și simplu spune că ai nevoie de 
timp și pentru tine ca să îți dai seama dacă ai capacitatea 
de a le veni în ajutor.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Un timp de mare schimbare și aventură este ceea ce ai tu 

nevoie în acest moment. Fă-ți bagajele, rezervă o vacanță și dă-le 
de veste și prietenilor. Nu ai de unde să știi în ce direcție să mergi 
până nu ajungi acolo, așa că ia cu tine tot ceea ce ai nevoie pentru 
a te simți pregătită în orice situație. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vei avea parte de o perioadă în care vei călători mai mult spre 

interior decât spre exterior. Concentrează-te mai mult pe ceea ce 
simți în interior. Vezi cum poți crea un spațiu sigur pentru ca lumea ta 
interioară să înflorească fără presiune exterioară.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Profită de această Lună Nouă pentru a-ți reevalua 

prioritățile și a elimina orice nu este esențial, mai 
ales în ceea ce privește unde și cu cine îți investești 
timpul și cui oferi ajutorul. Întărește-ți granițele 

dacă a spune „nu= este o provocare pentru tine.

HOROSCOP
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Luna septembrie este dedicată campaniei 
de informare și educare privind beneficiile 
activității fizice. „Zilnic un pas în plus pentru 
sănătate!” este campania prin care persoa-
nelor adulte și tinerii vor fi informați despre 
îmbunătățirea stării de sănătate prin practi-
carea activităților fizice în mod regulat.

Organizația Mondială a Sănătății recoman-
dă ca adulții cu vârsta cuprinsă între 18 
și 64 de ani să practice săptămânal cel 

puțin 150-300 de minute de activitate fizică ae-
robă (include activitatea zilnică, precum mersul 
pe jos, ciclismul, activitățile casnice, grădinăritul 
etc.) de intensitate moderată sau cel puțin 75-150 
de minute de activitate fizică aerobă de intensi-
tate ridicată sau o combinație echivalentă de ac-
tivitate de intensitate moderată și intensă.

Pentru o stare de sănătate mai bună, adulții ar 
trebui să practice activități de întărire a mușchilor, 
de intensitate moderată sau intensă, cu implica-
rea tuturor grupelor musculare majore, în două 
sau mai multe zile pe săptămână. Pentru beneficii 
suplimentare pentru sănătate, ei pot crește acti-
vitatea fizică aerobă de intensitate moderată la 
mai mult de 300 de minute sau pe cea viguroasă 
la mai mult de 150 de minute sau o combinație 
echivalentă de activitate fizică de intensitate mo-
derată și viguroasă pe parcursul săptămânii.

Conform OMS, la nivel global, unul din pa-
tru adulți și 81% din adolescenți au un nivel in-
suficient de activitate fizică, ceea ce afectează 
atât sănătatea lor, cât și serviciile de sănătate 
și societatea în ansamblu. Persoanele care sunt 
insuficient de active au un risc de deces cu 20% 
până la 30% mai mare în comparație cu persoa-
nele care sunt suficient de active. Anual, aproxi-

„Zilnic un pas în plus pentru sănătate!” 
Campanie de promovare a activității fizice

mativ 10.000 de decese ar putea fi evitate dacă 
populația europeană ar fi mai activă. În România, 
91% dintre decese sunt provocate de boli cronice 
netransmisibile (boli cardiovasculare, boli cronice 
respiratorii, cancere, diabet zaharat), boli a căror 
evoluție ar putea fi influențată în mod pozitiv de 
practicarea regulată a exercițiilor fizice, potrivit 
Institutului Național de Sănătate Publică.

I.I.

Accident cu victime la Drăguțești
La data de 02 septembrie 2024, polițiști 

din cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu au 
fost sesizați prin apel 112 cu privire la faptul 
că pe DE 79 Drăguțești a avut loc un eveni-
ment rutier soldat cu victime omenești. 

Echipa operativă constituită la nivelul Biro-
ului Rutier s-a deplasat la faţa locului, stabi-
lind faptul că o femeie, de 30 de ani, din Târgu 
Jiu, în timp ce ar fi condus un autoturism pe 
DE 79 Drăguțești, din direcția localității Târ-

gu Jiu către Rovinari, a intrat în coliziune cu 
un alt autoturism, care se deplasa în aceeași 
direcție de mers, condus regulamentar de un 
bărbat, de 58 de ani, din localitate, care se 
afla oprit în coloană.

În urma impactului, cel de-al doilea au-
toturism a fost proiectat într-o altă mașină, 
oprită pentru a efectua virajul la stânga pe 
strada Rovinari, la volanul căreia se afla un 
bărbat, de 48 de ani. Din acest eveniment 

rutier a rezultat rănirea 
unei femei, pasageră în 
cel de-al doilea autotu-
rism, care a fost trans-
portată cu ambulanța la 
spital, în vederea acor-
dării de îngrijiri medi-
cale de specialitate. Cei 
trei conducători auto au 
fost testați cu aparatul 
etilotest, rezultatele fi-
ind 0. În cauză, polițiștii 
au întocmit dosar penal, 
sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare 
corporală din culpă.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE                    

CSM Târgu Jiu a avut un start pozitiv de 
sezon, a bătut la Buzău, iar handbalis-
tele din Gorj intră cu moralul ridicat în 

confruntarea cu Rapid București. Şi echipa din 
capitală a obținut un succes în runda inaugura-
lă a noului sezon. A reușit de această dată să o 
bată pe Măgura Cisnădie, la opt goluri diferență. 
În ultima etapă din campionatul precedent, tru-
pa din Giulești a făcut egal cu sibiencele. A fost 
unul dintre rezultatele care au contribuit la tri-
miterea formației lui Liviu Andrieș la barajul de 
menținere/promovare în primul eșalon. De altfel, 
au fost prea multe scoruri dubioase în ultimele 
etape, fapt ce a determinat Federația Română de 
Handbal să deschidă o anchetă. Evident, nu s-a 
luat vreo măsură, deși suporterii mai multor echi-
pe au fost dezgustați de întâmplările din finalul 
campionatului. Nu exte exclus ca fanii gorjeni să 
le arate obrazul bucureștencelor.

,,Partida cu Rapid București are, să zic așa, o 
încărcătură aparte, deoarece nu trebuie să uităm 
că anul trecut, în ultima etapă, Rapid și Cisnă-
die au remizat, iar în urma acestui rezultat noi 
am ajuns la baraj. Au fost multe guri rele care 
au spus că nu a fost tocmai ortodox acel meci. Eu 
nu vreau să spun acest lucru, dar, cu siguranță, 
nu putem să uităm că, din cauza anumitor rezul-
tate, noi a trebuit să mai rămânem, să zic așa, 
la pregătire, și să ne dăm programul peste cap. 
Mulți fani, mulți oameni au vorbit despre aceste 
lucruri și așteaptă cu nerăbdare să vină la sală, 
să vadă confruntarea dintre noi și Rapid, un meci 
care, cu siguranță, o să fie foarte greu. Evident, 
Rapid București este o formație care vine clar fa-
vorită. Noi o să ne jucăm șansă și o să dăm tot ce 
putem din noi, în primul rând, să plecăm acasă 
mulțumiți și oamenii din tribună să aplaude, la 
sfârșit, cu încredere echipa noastră”, a declarat 
expertul secției de handbal, Dan Ilieș.Antrenorii 
și handbalistele gazdelor se gândesc mai mult la 
forma sportivă. Reprezentanții clubului gorjean 
sunt convinși că pot obține prima victorie din Liga 
Florilor în fața Rapidului. 

,,A fost un început de campionat foarte reușit 
pentru noi, din fericire. Mă bucur pentru această 

Rapid, primită cu ,,brațele deschise” la 
Târgu Jiu: ,,Nu am uitat ce s-a întâmplat”

victorie. Aveam nevoie pentru a începe un campio-
nat în forță. Întâlnim o echipă de tradiție din Liga 
Florilor și sunt de părere că trebuie să jucăm la 
același nivel. Așteptăm cu nerăbdare acest meci, 
primul de pe teren propriu. Pot să zic că, dacă o 
să avem aceeași atitudine și determinare pe care 
le-am avut și în meciul cu Buzău, puteam să fa-
cem un rezultat foarte bun. Fanii vor fi foarte 
importanți și îi așteptăm în număr cât mai mare 
la sală. O să fie al optulea jucător pentru noi. 
Presiune există oricând, pentru că trebuie să joci 
cu orice echipă la fel, la cel mai înalt nivel la care 
poți tu. Într-adevăr, este o presiune ca jucăm aca-
să, pentru că trebuie să ne luptăm mai mult față 
de un meci în deplasare”, a spus Ira Zinatullina.  

,,Nu putem vorbi de o favorită certă a acestui 
meci, sunt convins că la ora meciului vom fi ex-
trem de motivați și, din punctul nostru de vedere, 
rezultatul jocului cred că poate fi oarecum o sur-
priză. Potențialul echipei noastre este în creștere 
și sunt convins că vom fi pregătiți 100%. Nu aș vrea 
să îmi mai aduc aminte de finalul campionatului 
trecut. Pentru noi, a fost o dezamăgire imensă 

faptul că ne-am dus la baraj, deși considerăm că 
nu am meritat asta. Dar, referitor la meciul de 
miercuri, sper ca nivelul concentrării noastre să 
fie maxim. Eu nu o privesc ca pe o răzbunare ne-
apărat, ci handbalistic, cred că echipa noastră, în 
momentul actual, este într-o formă foarte bună și 
chiar cred că poate câștiga. Nu am uitat nici noi 
ce s-a întâmplat, dar, repet, trebuie să fim foar-
te atenți pentru că nivelul de concentrare trebu-
ie să fie foarte sus și trebuie să avem nivelul de 
agresivitate dus la limita regulamentului, pentru 
că acesta este punctul în care vom juca cu toate 
echipele. Oamenii care vor veni la sală sunt con-
vins că vor avea ce vedea. Atitudinea noastră va 
fi una extrem de pozitivă și repet, suntem foarte 
încrezători. Oamenii care vor veni la sală, pentru 
că și noi avem prieteni și noi stăm de vorbă cu oa-
menii, știu că nu au uitat ce s-a întâmplat, iar ei 
sunt liberi să-și exprime opinia vizavi de ceea ce 
s-a întâmplat la finalul sezonului trecut=, a con-
chis Andrei Enache, antrenorul secund de la CSM 
Târgu Jiu.

CSM – Rapid se joacă astăzi, de la ora 17.30.



Miercuri, 4 Septembrie 2024Miercuri, 4 Septembrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»1616 sportsport
SuperLiga se reia 
pe 13 septembrie
Liga Profesionistă de Fotbal a stabilit programul etapei 

a 9-a din SuperLiga României. Runda se va desfășura 
în perioada 13-16 septembrie. Principalul campio-

nat autohton este în pauză din cauza meciurile susținute de 
echipele naționale. Capul de afiș al etapei este jocul dintre 
CFR Cluj și FCSB. Partida este programată duminică, fiind 
precedată de meciul dintre Iași și Craiova

Program etapa a 9-a
Vineri, 13 septembrie
Ora 18.00 Sepsi OSK Sf. Gheorghe - FC Botoşani
Ora 21.00 Dinamo - Unirea Slobozia
Sâmbătă, 14 septembrie
Ora 18.45  Gloria Buzău - Oţelul Galaţi
Ora 21.30 Petrolul Ploieşti - Farul Constanţa
Duminică, 15 septembrie
Ora 18.15 Poli Iaşi - Universitatea Craiova
Ora 21.00 CFR 1907 Cluj - FCSB  
Luni, 16 septembrie
Ora 18.00 UTA Arad - FC Hermanstadt
Ora 21.00 FC Rapid 1923 - Universitatea Cluj
Partidele vor fi transmise în direct de PRIMA Sport şi DIGI 

Sport.
CĂTĂLIN PASĂRE

Staff-ul echipei naționale 
de fotbal a României a 
anunțat o schimbare în lotul 
pentru partidele cu Kosovo și 
Lituania, programate în pe-
rioada următoare. Din cauza 
unei accidentări, Mihai Li-
xandru (FCSB) a fost înlocuit 
de Andrei Artean (CFR Cluj).

,,Sosit aseară în canto-
namentul tricolorilor de la 
Mogoșoaia, Mihai Lixandru, 
care a acuzat probleme me-
dicale la finalul meciului 
dintre FCSB și UTA, a efectu-
at în această după-amiază un 
control medical amănunțit. 
În urma investigațiilor, s-a 
constatat că mijlocașul în 
vârstă de 23 de ani nu poate 
fi recuperat la timp pentru 
meciurile naționalei Româ-
niei. Având în vedere aceste 
circumstanțe, staff-ul tehnic 
a decis înlocuirea lui Mihai 
Lixandru cu Andrei Artean, 
mijlocașul de 31 de ani legi-
timat la CFR Cluj. Artean se 
va alătura lotului național 
mâine dimineață și va fi dis-
ponibil pentru selecționerul 
României în vederea pregă-
tirii meciurilor următoare. 
Echipa Națională îi dorește 
lui Mihai Lixandru o recupe-
rare rapidă și îi mulțumește 
pentru dorința arătată și 
pentru implicare, asigu-
rându-l de sprijinul întregii 

A fost chemat de 
urgență la națională

echipe!=, se arată pe frf.ro.
PORTARI
Florin NIȚĂ (Damac | Ara-

bia Saudită, 25/0), Ștefan 
TÂRNOVANU (FCSB, 1/0), 
Laurențiu POPESCU (Univer-
sitatea Craiova (0/0);

FUNDAȘI
Andrei RAȚIU (Rayo Val-

lecano | Spania, 21/1), 
Cristian MANEA (FC Rapid 
1923, 25/2), Andrei BUR-
CĂ (Baniyas | EAU, 31/1), 
Radu DRĂGUȘIN (Tottenham 
| Anglia, 21/0), Virgil GHIȚĂ 
(Cracovia | Polonia, 1/0), 
Iulian CRISTEA (Universita-
tea Cluj, 4/0), Nicușor BAN-
CU (Universitatea Craiova, 
39/2), Alexandru CHIPCIU 
(Universitatea Cluj, 45/6);

MIJLOCAȘI
Deian SORESCU (Gazian-

tep | Turcia, 19/0), Dennis 
MAN (Parma | Italia, 28/7), 
Nicolae STANCIU (Damac 
| Arabia Saudită, 74/15), 
Răzvan MARIN (Cagliari | 
Italia, 59/5), Marius MARIN 
(Pisa | Italia, 22/0), Darius 
OLARU (FCSB, 20/0), Ianis 
HAGI (Rangers | Scoția, 
39/5), Valentin MIHĂILĂ 
(Parma | Italia, 24/4), 
Florinel COMAN (Al-Gharafa 
| Qatar, 17/1), Alexandru 
MITRIȚĂ (Universitatea 
Craiova | 18/3), Andrei 
ARTEAN (CFR Cluj | 0/0);

ATACANȚI
Denis DRĂGUȘ 

(Trabzonspor | Turcia, 15/3), 
George PUȘCAȘ (Bodrum | 
Turcia, 44/11), Denis ALIBEC 
(Farul Constanța, 39/5).

CĂTĂLIN PASĂRE


